
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Liepos 28-tą suėjo 15-ka 
metų, kaip Jungtinės Ame
rikos Valstybės pripažino 
Lietuvą de jure, tai yra tei
sėta valstybe.

Pripažinimo notoj, kurią 
J. A. V. konsulas Lietuvai p. 
Clement S. Edwards liepos 
28, 1922 metais, įteikė Lie
tuvos vyriausybei, yra pasa
kyta: ^Suteikdama joms 
(Lietuvai, Estijai ir Latvijai) 
iš savo pusės pripažinimą, 
Jungtinių Valstybių vyriau
sybė priima dėmesin šių vy
riausybių faktiną žymaus 
laiko tarno gyvavimą ir sėk
mingą išlaikymą savo sieno
se politinio ir ekonominio pa
tvarumo.”

Čia reik pastebėti, kad ga
lingos Amerikos pripažini
mas atėjo labai sunkiomis 
dienomis ir sustiprino Lietu
vą morališkai jos kovoj už sa
vo nepriklausomybės gyni
mą. Amerikos pėdomis ne
trukus pasekė ir kitos valsty
bės, kurios iki tol lūkuriavo 
ir su nepasitikėjimu žiūrėjo 
į naujų valstybių atsiradimą 
ir abejojo jų išsilaikymu.

Pereitą trečiadienį, liepos 
28-tą, Pittsburge įvyko Ku
nigų Vienybės seimas, kuria
me dalyvavo visų provincijų 
atstovai, taip pat dalyvavo 
garbingas svečias iš Lietuvos 
J. E. vyskupas M. Reinys.

sužeistų amžiaus. Jis tuomet visų nusiste-
Liepos 26-ta lojalistai dėjo pa- bžJimui Paskelbž> kad atrad?3 Pa

stangų atsiimti Brunete, bet tu- —6—-jp—•; ——“ — |
.. . . nevartojant vielų. Po to seke ki-Tus ištiko didelis žemes drebeji-rejo pasitraukt su dideliais nuo- J „ ...............

stoliais ti labai naudingi žmonijai ir ęi-|mas.
vilizacijąi atidengimai privedė 

Pranešimai parodo, kad kovo-: nūdienos radio. Vartojant
se prie Madrido abi pusi turi a- ^arkonio išrastą bevielį susisie

kimą daug žmonių gyvybių iš
gelbėta, ypatingai jūrų nelaimė
se. Visa tai jo vardą išgarsino vi-

VILNIAUS LIETUVIU SKAUTAI-ČEMPIJONAI — P— V Jungtinėse Ameri- 
c : kos Valstybėse pirmieji bevielio

-------------- telegrafo įtaisymai? buvo įrengti 
1901 m., Atlantic City. 

Nugalėjo Stipriausią Lenkų Skautų Komandą Paskutinėmis savo gyvenimo
“Vilniaus Rytojus” 52 nr. ra- į Po šių laimėjimų lietuvių skau- dienomis Markoni intensyviai 

šo, kad šiuo metu netoli Vilniaus- tai pateko į finalą ir jiems teko darbavosi prie nauji! atidengimų, 
stovyklauja daug lenkų skautų.1 žaisti su stipriausia Naugardėlio, kurie būtų turėję labai didelės 
Ten taip pat stovyklauja ir Vii- vaivadijos skautų draugove (ši reikšmės. Tarp kitų randasi ultra- 
niaus lietuvių skautų Gedimino lenkų skautų draugovė yra pir-: trumpųjų bangų išvystymas, ku- 

cagoje rungtynes pralaimėjo Į drauSovž- mau->anti tarp lenkų skautų). Ir 1 rį turės užbaigt jo bendradarbiai.
24 prieš 20 vietiniu sportiniu- Liepos 4 d. popietų buvo trans- Sias rungtynes lietuviai laimėjo. Tarp kurių randasi jzymių eks- 
kų rinktinės naudai. O toj huojama skautų dainos per radio.. Laimėta rezultatu 11:7. 
Lietuvos komandoj žaidė į- ™ . -----
žymi dalis žaidėjų, kurie lai- dl° dainuoti negavo, 
mėjo Lietuvai Europos krep- .
šinio čempijonatą Rygoje, svydžio rungtynės.

Iki šiol Lietuvoje Pasaulio 
Lietuvm šventė buvo šven
čiama liepos 17-tą, būtent, 
Dariaus-Girėno žuvimo me
tinėje dienoje. Bet šiemet ir, 
tur būt', kitais metais ta šven
tė bus laikoma rudenį. Mat, 
rudenį patogiau surengt pri
taikintas pramogas ir Kaune 
tuomet būna daug moksleivi
jos ir studentijos.~r -------------

Įdomu pažymėti, kad Lie
tuvos sportininkų krepšinio 
(basketbolo) komanda Chi-

‘ v>V.ol nivAlnUA

sumušdami visas "kitas ten I skautams teko žaisti su ketvirtą- šiasvydžio meisteriu tapo lietu-1 te velionio šeimynai giliausią 
dalyvavusias komandas. Ki-|ia lenkų draugove
tose lengvos atletikos šakose 
Lietuvos sportininkai ameri
kiečius lietuvius nugalėjo.

Lietuvos vyriausybė nuola
tiniu Tautų Sąjungos delega
tu paskyrė atsargos generali
nio štabo pulkininką Kaži 
Škirpą, kuriam suteiktas ne
paprasto pasiuntinio ir įga
lioto ministerio titulas.

Sovietų Rusijoj tebeeina 
masiniai trockininkų areštai 
ir sušaudymai. Pereitą sa
vaitę sušaudė keliasdešimt 
asmenų.

1938 metais sueis 75 metai 
nuo 1863 metų sukilimo. Lie
tuvoj jau pradeda svarstyti 
ir ruoštis tas sukaktuves ata
tinkamai paminėti.

Pereitą savaitę Maryland 
steito gubernatorius Harry 
W. Nictrpaskyrė lietuvį Vin
cą F. Laukaitį vyriausiu Bal- 
timorės miesto trafiko teismo 
teisėju. Teisėjas V. F. Lau
kaitis yra susipratęs lietuvis 
ir aktingai dalyvauja visuo
meninėj darbuotėj.

Rugpiūčio 3—5 dienomis 
Dayton, Ohio, Įvyks sidabri
nis Lietuvos Vyčių Seimas. 
Plačiau apie Vyčių praeitį ir 
jų jubiliejinį seimą rasite A. 
J. M. rašte, kuris randasi 
šiame numery. Sveikinam 
Vyčių seimą ir linkime gerų 
nutarimų! ta, Vokietija ir Portugalija, 

o lojalistus—Prancūzija, An
glija, Sovietų Rusija ir kitos 
šalys. Kuris, blokas pajėgs 
daugiau saviškius remti, tie 

amunicija ir kareiviais Itali- galutinai laimės karą

Išrodo, kad ispanų nami
nis karas dar ilgai užsitęs. 
Sukilėlius r ,mia ginklais.
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PRIE MADRIDO EINA DIDELI
LEMIANTYS MŪŠIAI

Madridas. — Liepos 20-tą su-■ 
kilėliai, po smarkių susirėmimų, 
užėmė 660 aukštumą, kuri randa
si šalę Villanueva de la Canada., 
Abi pusi turėjo didelių nuosto
lių užmuštais ir sužeistais. Prie 
Las Rozas visą dieną dundėjo ka- 
nuolės.

Liepos 21-mą raudonieji dviem- 
atvejais mėgino 660 aukštumą at
siimti, bet liko atmušti su dide
liais nuostoliais. Sukilėliai smar
kiai atakavo raudonuosius ginan- i 
čius Villanueva de la Canada no
rėdami atsiimt visą teritoriją, ku
rią prarado raudonųjų naudai de
šimt dienų atgal.

Liepos 22-rą sukilėliai lakūnai 
bdmbordavo Colmenar Viejo, kur 
žuvo apie 50 žmonių, sužeistų a- 
pie šimtas. Sukilėlių lakūnai taip 
pat keturias valandas bomborda- 
vo Quintamar de la Orden. čia pie 300,000 kareivių ir kad ten da-: 
išmetė apie 400 bombų. Čia už-1 bar eina nulemiantys mūšiai.

į pertų.
Tačiau, žinoma, lietuviai per ra- Po visų rungtynių lenkų tei- Markonį labai gerbė ir Šv. I ė- 

sėjų komisija paskelbė, kad jubi- vas Popiežius Pijus XI-sis. Su- 
’ - liejinio Vilniaus ir Naugardėlio1 žinojęs apie jo mirtį Jo Švente-
Lietuvių vaivadijų skautų sąskrydžio krep-1 nybė atlaikė šv. Mišias ir pasiun

Tą pačią dieną buvo krepšia-

■e. Lietuviai lai
mėjo 11:0. Be to, tą pačią dieną 
lietuvių skautai dar žaidė su 
dviejomis draugovėmis ir laimė-dviejomis draugovėmis ir laime- Ringevčius, P. Morkūnas, 
jo abejas rungtynes 8:6 ir 10:8.j Kuzmičius ir F. Pustelninkas.

JAPONŲ IR KINIEČIŲ 
SANTYKIAI VĖL 

PAGERĖJO

'AUTO NELAIMĖJ
ŽUVO 7 ŽMONĖS

Priest Bridge, Md. — Liepos 
-23-čią trokas suvažinėjo šalikėly 
pastatytą Bernard hammer auto
mobilį, kuris užsidegė.

i Šeši asmenys, buvę automobily, 
Peipingo, ir tuo' žuvo vietoj, septintas mirė ligo-

"j. Visi jie priklausė vienai 
šeimynai iš Laurel, Md.

Troko šoferį B. M. King, iš į 
Muddy Point, Va., areštavo. Jis 
sako, kad iš priešingos pusės va
žiavusio automobilio šviesa apa
kino jo akis ir jis pataikė stovin
čio

ki-Tientsin. — Liepos 21-mą 
niečiai ištraukė savo kareivius iš j 
Wanpinghsien kovų zonos, kuri 
randasi netoli Į 
sumažino karo pavojų su japo-. ninėj.
nais.

Laikydamies sutarties, japonai 
iš tos pačios zonos ištraukė ir sa
vo kareivius. Toje zonoje buvo 
apie 15,000 japonų kareivių, ku
rie buvo susidarę apkasus ir ki
tus karo prisirengimus.

Nežiūrint karingo ūpo atslūgi-, 
mo, Jungtinių Amerikos Valsty
bių konsulatas atsišaukė į visus į 
amerikiečius, galinčius vartot 
ginklą, stot savanoriais ir sustip- 
rint vietinį garnizoną.

Mąsčio ežere, prie Telšių, iš lai
velio iškrito 4 vyrai, kuriuos šiaip 
taip pasisekė išgelbėti, bet nu
skendo jų drabužiai su pinigais.

Berlinas. — Liepos 24-tą naziai 
nukirto galvas Josef Michinai, 28_ 
m., ir Paul Matischek’ui, 27. Juo
du nubaudė už militarį špionažą 
svetimos valstybės naudai.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

MIRĖ GARSUS RADIO 
GENIJUS MARKONI

muštų 5, sužeistų 32. Tą dieną 
įvyko dideli artilerijos apsišau
dymai.

Roma. — Liepos 20-tą urnai nuo i 
širdies atakos mirė garsusis ra-J 
dio genijus Marquis Guglielmo

I Markoni, 63 metų amžiaus. Pa- 
Liepos 23-čią Madride nuo su- laidotas liepos 21-mą su bažnyti-

kilėlių bombų žuvo 15 asmenų, 20 nėmis ir valstybinėmis ceremoni- 
sužeistų. Bombos taip pat su- jomis savo gimtinėj Bolognoj. 
griovė keliatą namų. Garsusis bevielio telegrafo tė-

Liepos 25-tą po smarkių mūšių,1 vas balandžio 25-tą, 1874 m. 
ypatignai artilerijos ir oro lai-1 Bolognoj. Savo jaunystę pialei- 
vynoLovų, sukilėliai užėmė Bru-ido Bolognoj ir čia išėjo pradinį, 
nete, kurs randasi 15 mylių nuo į vidurinį ir aukštąjį mokslą. 
Madrido. Ta diena 8 sukilėlių la- Pirmą bevielio įelegrafo ati- 
kūnai visą valandą bombordavo dengimą jisai paskelbė 1895 metų į 
Barcelona. 65 asmenys žuvo, 150 pavasarį, būdamas tik 21 metų

Mexico City. — Liepos 26-tos | du judamųjų paveikslų teatrus irDėjimui paSKClUC, KdU dUdlięo pa- JUCAibU vity. ----- K/iLyvo IVO UU juumnuju Įjavoinoiu uvau

slaptį, kaip pasiųsti telegramą naktį Vera Cruz ir Puebla stei- daug mažesnių trobesių.
Ekspliozijoj žuVo 5 gyventojai. 
Vietomis žemės drebėjimas tę- 

Greitu laiku suskaičiuota 30 žu- j sėsi 30 sekundų, o kitur iki dvie- 
vusių, bet jų skaičius žymiai pa-! D minujU; Paliesti miestai urnai 
didės, 1 
žinios. Ligoninės netrukus užsi 
pildė sužeistais.

Daugiausia nukentėjo nedide-į 
lis Maltrata miestas, kurs randa-’ 
si 13 mylių nuo Orizaba. Apie 
pusė miesto namų sugriauta. 16 
gyventojų žuvo, 70 sužeistų iš 
kurių 17-ka sunkiai.

Vera Ciuz steito sos'fi'nęj-J-al’a-įftiuose^tfstrglrfTSvisą-tialrtppralei- 
pa sugriovė vyriausybės palocius, į do gatvėse verkdami ir melsda- 
didžiausią viešbutį Hotel Plaza, I miesi. "

kai bus surinktos pilnos Paskendo tamsoje, nes sugadino 
elektros įtaisus. Telefono susi
siekimai taip pat buvo pertraukti.

j Šalies sostinėj Mexico City 
drebėjimą jautė labai nežymiai, 

j vienok panika buvo didelė. Šim
tai žmonių, tarp jų nemaža ame
rikiečių, galvotrūkčiais bėgo iš 
viešbučių ir iš teatrų.

Paliestuose miestuose ir kai-

SENATAS ATMETĖ PREZIDENTO PLANĄ 
U. S. TEISMO PERORGANIZAVIMUI

vių skautų Gedimino draugovė. į užuojautą ir palaiminimą.
Lietuvių skautų komandoje

žaidė šie skautai: B. Sliekas, E. MOTINA IŠŽUDĖ SAVO

automobilio užpakalin.

VAIKUS IR PATI 
NUSIŽUDĖ

Flagstaff, Arizona. — Liepos 
23-čią Mrs. Marie Walkup, 32 me
tų amžiaus, išpiovė ir išsmaugė 
keturis savo vaikus, po to vyro 
automobiliūm nuvažiavo golfo 
aikštėn ir čia nusišovė.

Vaikus ji išžudė jų miegamuose 
kambariuose. Išžudytų vaikų am- 
žis: Daniel—10 metų, Rose Marie 

i—8, John—4, ir Elizabeth—29 mė
nesių.

Manoma, kad Mrs. Walkup į- 
puolė desperacijon dėl kroniškų 
ligų, kuriomis ji sirgo. Prieš tra
gediją ji buvus pas dr. Fronske, 
kuris jai išaiškinęs sveikatos sto- 

j vį. Mrs. Walkup pareiškus jam 
savo baimę, kad tomis pačiomis li
gomis gali būt užkrėsti ir jos vai
kai. Jos vyras yra Coconino 
County Board of _ Supervisors 
pirmsėdis.50 UŽSINUODIJO 

MAISTU
Detroit, Mich. — Liepos 24-tą 

Suburban Blue Rock Gun klube 
įvyko tarptautinis “trap shoot
ing” turnamentas, kuriame daly
vavo vietiniai’ir iš kitų steitų 
šaudymo mėgėjai. Čia pat 50 as
menų apsivalgė nuodingu1 mais
tu. Dešimt iš jų turėjo pasiduot 
ligoninėsna gydymui, kai kurių 
padėtis buvo kritiška.

NEW YORK’O DEMO
KRATAI TURĖS DU 

KANDIDATU
New York. — Liepos 22-rą dė

Lima. Ohio. — Liepos 25-tą 
kryžkelėj traukinis suvažinėjo 
automobilį. Žuvo Cloyce Getz, 30 
metų farmeris, jo žmona ir trys jų 
dukterys. Sumaltas automobilis 
sudegė.

St. Louis. — Liepos 25-tą grei
tasis traukinis suvažinėjo pastolą 
(trestle). Žuvo trys asmepys, ki
ti keturi suspėjo pasprukti

£ t L lu XV O J V1O, x v *

mokratų tvirtovė Tammany dau- toliau dėti pastangas Ispanijos 
guma balsų-savo kandidatu mies- pilietiniam karui apriboti', palai- 
to majoro vieton išstatė senato- kyti nesikišimo politiką ir laiky- 
rių Royal S. Copeland.

Vienok kita grupė, vadovauja- ■ Konerencijos dalyviai vienu bal
ina įžymių lyderių nenusilei-: su pareiškė savo pasiryžimą tęs- 
džia ir savo kandidatu primary ti draugišką susipratimo, pasi
rinkimuose išstato buvusį polici- Tikėjimo ir solidarumo dvasios į- 
jos komisijonierių Whalen, da- kvėptą trijų valstybių bendradar- 
bartinį New York Pasaulinės Pa- biavimą. Taip pat numatė arti- 
rodos korporacijos (World Fair moję ateityje pasirašyti trišalius 
Corporation) prezidentą. susitarimus čekių ir vekselių įsta-

Tokiu būdu demokratai pri- tymams suvienodinti, trišalę nu- 
mary balsavirnaose turės du savo sikaltėlių išdavimo ir teisminės 

5 kandidatu prieš republikonų-fu- j pagalbos konvenciją.
zijonistų kandidatą dabartinį ma-' Liepos 3 d. užs. reik, ministeris 

porą F H, LaGuardia. ip Lozoraitis užsienių delegaci-

VOL.-METAI XXI

GERB. KUOPOMS IR NARIAMS
Sulig praeito Seimo nutarimo buvo pertvarkyta Ap- 

draudos Klasė A, kuri įsigalėjo nuo sausio mėnesio 1 d., 
1937 m. Tad nuo to laiko naujai įsirašiusieji dar nėra 
gavę narystės liudymų. Žinoma, tūli išmetinėja, kad 
bereikalingai trukdoma. Tas tiesa, bet nevisiškai. Nau
jų liudymų sutrukdymo priežastis, tai nekuriu valstybių 
statomos nežymios tekniškos kliūtys. Kaip greitai tas 
bus išlyginta, naujiems nariams liudymai bus išduoti. 
Atsitikime ligos ar mirties, liudymas nebus priežastimi 
sulaikymui pašalpos ar pomirtinės.

JUOZAS B. ŠALIŪNAS,
LRKSA Sekretorius.

ŽEMES DREBĖJIMAS MEKSIKOJE

Washington. — Liepos 22-rą 
Senatas 70 balsų prieš 20 b., atme
tė Prezidento planą liečiantį 
Aukščiausio Teismo perorganiza
vimą.

Prezidentas nori dabartinį teis
mo sąstatą iš 9 narių padidint iki 
15 narių ir kad sulaukę 70 metų 
amžiaus teisėjai pasitrauktų iš 
vietų.

, Svarbiausia reorganizacijos 
priežastis, kad dabartinis teismas 
sulaiko kai kuriuos administraci
jos planus ir Kongreso daugumos 
priimtus bilius, paskelbiant juos 
prieškonstituciniais. Tarp tokių 
panaikintų įstatymų yra NRA ir 
kiti, kuriuos vykdant demokratų

PASIBAIGĖ BALTIJOS VALSTYBIŲ 
MINISTERIŲ KONFERENCIJA

Kaunas. — Liepos 1 d. buvo 
atidaryta Kaune Baltijos valsty
bių užsienio reikalų ministerių 
konerencija, kuriai pirmininka
vo Lietuvos užs. reikalų ministe- 
ris p. Lozoraitis, dalyvavo Latvi
jos užs. reik, ministeris Munters 
ir Estijos užs. reik, viceministe- 
ris Rejus. Ministerial nutarė ir 

tis Tautų Sąjungos /nuostatų. 

administracija tikėjosi greičiau 
išvest šalį iš depresijos.

Atstovų Butas Prezidento pla
ną buvo priėmęs. Senate tuo rei
kalu ginčai ėjo apie pusę metų ir 
pasibaigė Prezidento ir jo rėmė
jų pralaimėjimu. Kaip matoma, 
daugelis demokratų senatorių ir
gi pasipriešino Prezidento pla
nui.

Senato teisių komitetas skubo
tai rengia naują bilių liečiantį 
Aukščiausio Teismo perorganiza
vimą.

Liepos 22-rą Senatas 71 balsu 
prieš 19 b. taip pat atmetė bilių 
teikiantį Prezidentui veto teisę 
farmų paskolų reikaluose.

jų nariams surengė garlaiviu 
“Vilnius” ekskursiją Nemunu. Tą 
pačią dieną Latvijos ir Estijos 
ministerial su savo palydovais 
išvyko iš Kauno. Užsienių spau
da tą konferenciją įvertina labai 
palankiai.

Klebonišky Nužudyta 
Jauna Žydaite

Šeštadienį, liepos 3-čią dingo 
Teibala Cveiginaitė, 13 metų, se
nosios rinkos prekybininko duk
tė. Ji tetos vaikams, kurie vasa
roja Klebonišky, nešė maisto, bet 
duris rado užrakintas, tai ėjo pa
žiūrėti raitųjų rungtynių. Tačiau 
miške buvo užpulta nedoro žmo
gaus ir nužudyta. Ją rado įmes
tą į nedidelę pelkutę 145 kvarta
le. Įvykis sujaudino visą Kle- 
boniškį ir apylinkę. Nusikaltė
lis pasislėpęs, bet ieškomas.

London. — Liepos 22-rą Derby
shire kalnuose degdamas nuktųc 

įkaro orlaivis. Žuvo 5 smenys

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

LRKSA 4, 5 IR CHICAGOS 
APSKRITYS RENGIA 

IŠVAŽIAVIMUS
Didžiausios Susiv. apskritys 

rugpiūčio mėnesį rengia savo iš
važiavimus.

4- tos apskrities metinis išvažia
vimas įvyks rugpiūčio 15-tą 
Rocky Glen Parke.

5- tos apskrities didžiulis išva
žiavimas įvyks rugpiūčio 22-rą 
Lake Ariel Parke. Šiame išvažia
vime dalyvaus garbingas svečias 
iš Lietuvos J. E. vyskupas M. 
Reinys.

Chicagos apskrities išvažiavi
mas (kurį rengia išvien su Mote
rų Sąjungos ir Federacijos aps
kritimis) įvyks sekmadienį, rug
piūčio 29-tą Dambrausko darže, 
Willow Spring.

CIO PRALAIMĖJO
PLIENO STREIKĄ

Youngstown, Ohio. — CIO iš
šaukė dviejų didžiausių nepri
klausomų plieno kompanijų — 
Youngstown Sheet and Tube Co. 
ir Republic Iron Steel Co.—dar
bininkų streiką.

Minėtos kompanijos savo dirb
tuves turi įvairiuose miestuose. 
CIO reikalavo, kad tos kompa
nijos pasirašytų kontraktą, bet 
šios dvi kompanijos, imdamos pa
vyzdį iš General Motors ir kitų 
kompanijų griežtai atsisakė su 
CIO kontraktą pasirašyti.

■ Perikias savaites tęsėsi CIO ko
va su plieno trustu. Vyko kruvi
ni susirėmimai su viėtine polici
ja, kur žuvo šešios gyvastys ir 
apie 60 sužeistų. Visos šalies dar
bininkai didžiausiu dėmesiu sekė 
šį streiką, nes laimėjimas reiškė 
dėl visų darbininkų šviesesnę at
eitį, o pralaimėjimas—skurdą at
eity.

Atidarius dirbtuvių vartus dar
bininkai grįžo pralaimėję kovą, 
tuščiais kišeniais ir užsitrauku- 
siom bilom.

Skauduš smūgis1 darbo žmo
nėms, o kapitalistams džiaugs
mas, nes jie ir dabar valdo tuos, 
kurių rankų darbas palaiko pa
saulio progresą. S. V. M.

KALTINA ROOSEVELTO 
ADMINISTRACIJĄ

Washington. — Liepos 23-čią 
John L. Lewis’o vadovaujamos 
plieno ir angliakasių unijos ap
kaltino Prezidento Roosevelto 
administraciją, kad ji nepaiso 
streikuojančių plieno darbinin
kų reikalų ir jų teisių.

Korporacijos klatinamos už ne
silaikymą naujų darbo įstatymų, 

Plieno streiko metu žuvo 17 
darbininkų, o kiek sužeistų?

Unijų vadovybės reikalauja 
federalės ir steitų akcijos.

KRUVINOS RIAUŠĖS
Cleveland, Ohio.—Liepos 26-tą 

prie Republic Steel korporacijos 
Corrigan-McKinney dirbtuvės į- 
vyko kruvinos streikierių ir 
streiklaužių muštynės, kuriose 
dalyvavo keli šimtai asmenų.

63 asmenys sužeisti, iš kurių .
15 sunkiai.

Muštynėse vartota kumštys, 
lazdos, plytos ir akmenys.

Policijos žiniomis, apie 75 au
tomobiliai sugadinti.

Riaušių vieton pasiųsta keli 
šimtai policistų, bet iki jie at
vyko, muštynės jau buvo užsi
baigę.

15 asmenų areštuotų.

KETURI SUŽEISTI
Connellsville, Pa. — Liepos 

26-tą prie Republic Steel korpo
racijos Connellsvile kasyklos į- 
vyko streikierių ir streiklaužių 
riaušės. Keturi asmenys sužeis
ti.

NUŽUDĖ TRIS BROLIUS
Austin, Minn. — Liepos 22-rą 

užpuolikas nukovė laukuose be
dirbančius tris brolius—Louis, 
Joe ir Anton Lukes, ir sunkiai 
pašovė 12-ikos metų Anton sūnų.

Šerifas Helmer Myre nori su
imti Lukes kaimyną Jens Thomp 
son, 33 metų, kuris nužudęs tris 
brolius ii sužeidęs Vaiką paspru
ko savo automobiliu.

1
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GENERALINIAM LRKSA NAUJŲ 
NARIŲ VAJUI ARTINANTIS

Lietuvių Romos Katalikų Susivienymas Amerikoj ren
giasi prie generalinio naujų narių vajaus, 'kuris prasidės 
šių metų rudenį.

Ta proga bus pravartu pakalbėti, dėl ko Amerikos lie
tuviai katalikai turi susidomėti Susivienymu ir kuriems tik 
amžis ir sveikata daleidžia prie jo priklausyti.

Svarbiausi Susiv. tikslai yra teikti savo nariams ir jų 
pašalpgaviams medžiaginę pagalbą pašalpų ir pomirtinių 
formose; palaikyti lietuvystės ir katalikystės dvasią, kel
ti savo tautiečių apšvietą ir kultūrą.

Susiv. yra tvirta, saugi ir valdžios prižiūrima organi
zacija.

Šiandien Susivienymas turi pusantro milijono dolerių 
kapitąjo.

Į Susivienymą gali Įsirašyt pilnamečiai nuo 16-kos iki 
50 metų amžiaus ir, jaunamečiai nuo vieno mėnesio iki 
15-kos metų amžiaus.

Organizacija turi pilnamečių apdraudos skyrių su ke
turiomis klasėmis: Klasė A—viso gyvenimo; Klasė B— 
20 metų gyvasties mokėjimo; Klasė C—20 metų endow
ment planas; ir Klasė D—endowmento planas dėl 60 me
tų amžiaus.

Šiose klasėse galima apsidraust nuo 150 iki 2000 dole
rių. Duoklių dydis priklauso nuo klasės, apsidraudimo 
sumos ir amžiaus.

Jaunamečių Apdraudos skyrius taip pat turi dvi klases: 
Klasė A—su pomirtine nuo 34 iki 250 dolerių ir Klasė B su 
250 dol., 500 dol., ir 1000 dol. pomirtinėm.

Prie Susivienymo Pašalpos skyriaus gali priklausyt vi
si nariai, Įsirašę apdraudon. Pašalpos Skyrius turi ketu
ris laipsnius: pirmo laipsnio nariai ligoj arba sužeidirpų ne7 
laimėse gauna pašalpos 3 dol. savaitėj, antro—6 dol., tre
čio—9 dol., ketvirto—12 dol. Mokestys tokios: pirmo 
laipsnio pašalpon 25c. mėnesiui, antro—50c., trečio—75 
centai, ketvirto—1 dol.

Susivienymas turi Labdarybės Fondą, į kurį nariai mo
ka po 10 centų Į metus. Tas fondas yra šelpimui suvargu
sių našlių, našlaičių ir senelių—Susivienymo narių.

Susivienymas leidžia savo oficijalį organą savaitraštį 
“Garsą,” kurs šalę organizacijos reikalų duoda literatūros, 
mokslo, politikos raštų; duoda žinių iš viso pasaulio; 
daug rašo apie Amerikos lietuvių gyvenimą, tautinį, kul
tūrinį ir ekonominį veikimą; taip pat daug rašo ir rūpinasi 
tėvynės Lietuvos reikalais. “Garsą” gauna dykai kiekvie
nas pilnamets narys esąs geram stovy. Pašaliečiams “Gar
sas” kainuoja du doleriu metams.

Taigi, Susivienymas visais žvilgsniais yra mums nau
dingas. Prie jo priklausydami mes galime rūpintis frater- 
naliais reikalais, labdarybe, gaivint ir stiprint lietuvystę, 
skleisti apšvietą.- Jau vien tik dėl šių tikslų kiekvienas susi
pratęs lietuvis katalikas turėtų tapti Susiv. nariu ir dar
buotis savo naudai ir savo tautos gerovei.

Savo laiku kiekvienoj Amerikos lietuvių kolonijoj bu
vo pristeigta daugybės pašalpinių .draugijų ir klubų, bet 
šiandien daugelio jų vardai žinomi tik iš užsilikusių pro
tokolų knygų, iš korespondencijų ir pranešimų tilpusių 
laikraščiuose. Andai naujai išleistas Illinois steito įsta
tymas, reguliuojants draugijų reikalus, privertė užsida- 
ryt desėtkus dar užsilikusių lietuviškų pašalpinių draugijų, 
kitos norėdamos savo gyvybę palaikyt turėjo susiliet į krū
vą su kitomis panašiomis draugijomis.

Dauguma lietuviškų pašalpinių draugijų ir klubų turėjo 
likviduotis dėl to, kad neturėjo tinkamų vadų, trūko joms 
pagrindinės tvarkos, senesni nariai pamažu retėjo, o jau
nieji nesirašė. Tos draugijos ir klubai nunešė daug pini
gų sumokėtų pašalpų ir pomirtinių pavidale.

Šiais laikais žmonių apdrauda tinkamai gali rūpintis ir 
konkuruot su įvairiomis fraternalėmis organizacijomis ir 
komercinėmis kompanijomis tik moderniškai sutvarkyta 
organizacija. Susivienymas visus tuos privalumus turi.

Tik mums lietuviams reikia suprast organizūotės reikš
mę ir daugiau pasitikėt savo organizacija. Mūs čia šioj 
šaly yra visas milijonas, savo skaičiumi pranešam dauge
lį kitų tautų, bet organizacijų didumu mes nuo daugelio 
net mažesnių tautų esam atsilikę. Dėl to, kad kitos tautos, 
ypatingai slaviškosios, šiuo žvilgsniu laikosi kur kas di
desnės vienybės.

Netrukus LRKSA Pildomasis Komitetas paskelbs nau
jų narių vajų. Kuopos turi iš anksto prie vajaus rengtis, 
nužiūrėt organizatorius.

Praeitis parodė, kad ten, kur yra geras nusiteikimas 
ir pasirįžimas dirbti, ten pasėkos būna geros.

Pavyzdin, paskutiniuose dviejuose vajuose pirmas vie
tas užėmė ir pirmas dovanas laimėjo nedidelių kolonijų 
kuopos, kaip Forest City, Pa., Roseland, Illinois; taip pat 
daugelį paskesnių vietų užėmė ir dovanas laimėjo mažų 
kolonijų kuopos.

Beje, ir dabartiniu laiku, kurie pasidarbuoja ir prira
šo naujų narių, gauna gausų atlyginimą.
šo naujų narių, gauna gausų atlyginimą. Kiekvienas turi 
gerą progą pasidarbuoti Susivienymo gerovei ir už tai ap
turėk morali ir medžiaginį atlyginimą.

GRJŽTI AR NEGRĮŽTI 
LIETUVON?

Savaitrašty “Amerika” Julius 
Baniulis rašo apie “grįžtančių į 
Lietuvą amerikiečių tinkamo įsi-j 
kūrimo reikalus.” Jis nepataria 

Į vadovautis vien tik jausmais, nes 
■jeigu ten nesiseks — "nemalonus 
bus /yij’i)ij!ąntią .,. gurnas, nei 
paukščių dainos nenuteiks, nei 
visa kita.” Tad jis pataria visti 
pirma pavieniai ar su ekskursija 
nuvykt Lietuvon, ten susipažint 

(su įsikūrimo apystovomis, kaip 
ten būtų galima verstis ir veikt, 

' ir tik tada likviduot savo reika
lus Amerikoj ir tik tada keltis su 
šeimyna Lietuvon. J. B. tuo klau
simu dar rašo:

i
“Skaitydami didžiojo poeto Šeks- 

j pyro veikalus, rasime klausimą: bū
ti ar nebūti? Panašiai ir mes turi
me patys savęs klausti: grįžti ar ne
grįžti? Prieš grįšiant į Lietuvą, mes 
turime rimtai susimąstyta ir ne kar
tą griežtai, net įžūliai patys savęs 
paklausti: ar leidžia mūsų turimas 
kapitalas mums grįžti į savo tėvynę 
apsigyventi? Jeigu leidžia, tai kur 
kursime savo gyvenimą: mieste ar 
kaimė? Mes turime žinoti tą faktą,; 
kad ir Lietuvoje žemės ūkyje daug 
kas yra beveik iš.pagrindų pasikei
tę. Be to, būtinai turime prisimin
ti, kad ir mes patys per tą laiko
tarpį, gyvendami mieste ar mieste- - 
lyje, nutolome nuo žemės ūkio dar
bų ir viso jo gyvenimo ir nebemokė
sime ir, gal būt, nebenorėsime ja
me gyventi ir tvarkytis-taip, kad 
būtų užtikrintas nors vidutinis pa
sisekimas. Sugrįžus į tėvynę, įsi
kūrus ir pradėjus verstis žemės ri
kyje, gal tektų daugiau dėmesio 
kreipti į bekonų auginimą, gal tek
tų verstis pieno ūkiu, gal gyvulių 
ūkiu, gal kuria kita jo šaka?

“Mano nuomone, miestiečiams ge
riausia būtų grįžti į Lietuvos mies
tus ir miestelius, kur jiems pasise
kimas būtų daug tikresnis, negu kai
muose ar viensėdijose.”

SPORTININKAI JAUNAT
VIŠKAI NUSITEIKĘ

1 “Draugas” rašo apie Lietuvos 
sportininkų atsilankymą Keno
sha, Wis. Ten juos labai nuo
širdžiai priėmė. Sportininkai ten 
“taip įsismagino, kad tiesiog ne
galima buvo namo išvadinti.” 
“Draugas” taip pat pastebi, kad 
sportininkai Kenošoj vieną vaka
rą turėjo daugiau “good time,” 
negu Chicagoj visą savaitę. Ir 
štai dėlko:

“Nors sportininkai ir svečiai ne
siskundžia, tačiau iš jų kalbų gali 
pajusti, kad jiems daug maloniau 
su Amerikos lietuvių jaunimu po 
lietuvių pastoge padainuoti, pašok
ti, paūžti, kitiems pasišnekučiuoti 
su paprastais žmonėmis (kas itin 
matėsi Kenoshoj), negu brangūs 

' bankietai viešbučiuose, kur jaučia
si suvaržyti, visą laiką turi būti lyg 
išprosyti ir, be to, jaučias atskirti 
nuo paprastų žmonių, judraus jau
nimo, su kuriuo” norėtų sueiti,, susi
pažinti, vieni kitų dainų pasiklau
syti, bendrai paūžti ir tt.

“Kenosha lietuvių šaunus priėmi
mas svečiams prikaupė tokių įspū
džių, kokių, sako, nepamirš net 
grįžę j Lietuvą.”

“Sandara” taip pat mano, kad 
Liet, sportininkai perdaug su
varžyti.

“Pagyrimai ir sveikinimai, ku
riuos mes pilame žodžiu ir raštu ant 
savo svečių į trumpą laiką pasida
ro nuobodūs ir įkyrūs. Disciplina 
uždėta ant jų atima jiems visą sma
gumą, kokį jie galėjo turėti viešė
dami Chicagoj.

“Gal būt toks jau yra atlętų li
kimas, kad be kieno nors žinios ne
gali nukristi nuo jų galvos nei plau
kas. Mums tačiau.atrodo, kąd toks 
sportininkų suvaržymas ir vežioji
mas tikslais^usįauriną sve
čių kontąkjtą s.u išęiyjją.

“Amerikos fiettrvių plačioji visup- 
menę trūkstą ja u pažinti ne
vien kaip atletus, bet ir kaip nese
niai atgimusios Lietuvos atstovus.”

-. --------------------------H-S.—

VYSKUPAS RŪPINASI 
LIETUVIŠKOMIS 
MOKYKLOMIS

Savaitraštis “Laivas” sveikina 
Newarko vyskupą T. J. Walsh už 
rūpinimąsi lietuviškomis mokyk
lomis, kuriose lietuvių vaikai tu
rės gražios progos išmokt tėvų 
kalbos, dainų ir muzikos. “Lai. 
vas” praneša:

“Šio mėnesio 9 d. J. E. Newarko 
vysk. Thomas J. Walsh sukvietęs vi
sus vyskupijos lietuvių parapijų kle
bonus ir vikarus pareiškė, kad kiek-

vienoje jo vyskupijos lietuvių para
pijoje neatidėliojant turi būti įsteig
tos lietuviškos mokyklos, kuriose 
bus dėstoma lietuvių kalba.x Kalba
mų mokyklų centras bus Newarke, 
kurias nuolatos kontroliuos pats vys
kupas. J. E. vysk. Walsh pareiškė, 
kad, nežiūrint to, kad dar šiandien 
yra nemažas lietuvių parapijų skai
čius Amerikoje, bet lietuvių kalba 
polaipsniui išmetama iš jų tarpo ir 
■nyksta, ir gal tik dėl to, kad nėra 
kam jos gaivinti.

“Mokytojomis bus skiriamos se
serys pranciškietės, kurios dabarti
niu laiku yra tam darbui prirengia
mos Philippinų seserų vienuolyne 
Villa Maria Morristown, N. J. Mo
kyklos parapijose pradės veikti nuo 
š. m. rugsėjo mėnesio. Seseris mo
kytojas namu ir kitais reikmenimis 
aprūpins pati vyskupija.”

“AMERIKA IR MES”
Neperseniausia Jungtinėse Val

stybėse lankęsis Petras Babickas 
Lietuvos šaulių organe “Trimite” 
rašo apie glaudesnių santykių už
mezgimą su užsienio, ypač gi su 
amerikiečiais lietuviais. Pirmiau
sia jis pabrėžia didelį Amerikos 
lietuvių patrijotiškumą, toliau jis 
aiškina priežastis, kurios išeivi
ją tolina nuo Lietuvos. Jis ten 
tarp ko kito rašo:

“Žinoma, nieko negalima įsivaiz
duoti labiau kontrastingo, kaip A- 
merika ir Lietuva. Pirmoji—milži
nas teritorija ir gyventojais, o visos 
Lietuvos gyventojų skaičius nesie
kia Amerikos miesto Chicagos gy
ventojų; Amerika — nepaprastų 
gamtos priešginybių ir įvairaus kli
mato šalis, o Lietuva beveik vieno
do paviršiaus, be kalnų, be karščių, 
be dykumų—ramių žemdirbių kraš
tas, tuo tarpu, kai daug milijonų 
Amerikos darbininkų dirba pramo
nėj, milijonai verčiasi bizniu ir tik 
mažas procentas — žemės ūkiu.

“Reikia pabrėžti tai, kad gal būt 
nei viena tauta išeivijoj neišlaikė 
taip ilgai gimtosios kalbos, kaip mū
sų išeiviai Amerikoj. Ar čia kaltas 
jų neperplatuš pradžioj veikimo ho
rizontas, neleidęs išsiblaškyti sveti
mųjų jūroj, :ir savotiškas žemaitiš
kas užsispyrimas ir konservatizmas, 
bet tas lietuviškos prigimties ir kal
bos išlaikymas ir buvo akstinas, kai 
Lietuva stojo nepriklausoma, ame
rikiečiams pasireikšti su visu inicia
tyvos įkarščiu. Daugybė amerikie
čių, patriotiškų jausmų apimti, sku
bėjo į Lietuvą trokšdami prisidėt 
prie, jos atstatymo, atsiveždami ne 
maža kapitalų, kurie buvo taip rei
kalingi tada suniokotai Lietuvai. 
Bet, deja, ir čia gyveną lietuviai ir

Liepos 5 d. Kaune širdies liga 
staiga mirė Lietuvos nepaprastas 

1 pasiuntinys ir įgaliotas ministeris 
Latvijai inžinierius Vytautas Vi
leišis. Velionis buvo atvykęs į 
Baltijos valstybių užs. reikalų mi- 
misterių konferenciją Kaune ir po 
jos lAlVo kelioms dienoms pasi- 

Į likęs pa^-i-ėšeti pas savo žentą inž. 
i Merkį* 1

M'irHėfcn’dieną jiš ’dar lankėsi 
užsienių’ftikalų ’rriinisterijoj ir iš 
ten. grįžo į butą. Įėjus į namo 
koridorių jį ištiko širdies prie
puolis ir jis sukniubo ant laiptų. 
Čia velionį ir rado sukniubusį 
Kauno pašto laiškanešys.

Velionis buvo žinomojo Vil
niaus lietuvių veikėjo Petro Vi
leišio sūnus, gimęs T887 m. Nuo 
1929 iki 1934 m. jis buvo susisie
kimo ministeriu.

Liepos 7 d. Įgulos bažnyčioje 
buvo atlaikytos gedulingos pa
maldos už velionies vėlę, o tą pa
čią dieną velionis buvo palaido
tas valstybės lėšomis. Laidotuvė
se dalyvavo respublikos preziden
to atstovas Dr. Bielskus, minis
teris pirmininkas p. Tūbelis, užs. 
reik, ministeris p. Lozoraitis, vy
riausybės nariai, įvairių valdžios 
įstaigų atstovai ir didelė žmonių 
minia. Į laidotuves buvo atvy
kęs Latvijos užsienių reikalų mi
nisteris Munters.

LIETUVOJE IŠLEIDŽIAMI 
148 LAIKRAŠČIAI

Vidaus reikalų ministerijos 
spaudos referentūros patiektomis 
žiniomis, šiuo metu Lietuvoje, be 
Klaipėdos krašto, yra išleidžia
ma: 13 dienraščių, 35 savaitraš
čiai, 26 dvisavaitiniai, 43 mėne
siniai ir 31 įvairiais laiko tarpais, 
viso 148 periodiniai leidiniai.

Kaune išleidžiami 126, Biržuo
se—3, Panevėžyje—1, Šiauliuose 
ir Marijampolėje—4, Zarasuose, 
Telšiuose ir Kretingoje po 2, Kė
dainiuose, Ukmergėje ir Skirs
nemunėje (Raseinių apskr.) po 1.

Laikraščių išleidžiama: 122 lie
tuvių kalba, 14 žydų (iš jų vie
nas hebrajų), 1 vokiečių, po 5 ru
sų ir lenkų, 1 esperanto kalba.

Laikraščių leidėjai yra: 123 lie
tuviai, 15 žydų, 1 vokietis, 5 len
kai ir 4 rusai.

Iš visų laikraščių 73 informa
cinio, visuomeninio ir kultūrinio 
pobūdžio, 46 mokslo, meno ir lite-

ŠIS MARGAS PASAULIS
Rašo GINTARAS

VYSKUPO MEČISLOVO REINIO LANKYMASIS 
SHENANDOAH, PA.

Liepos 18 d. pasiliks minėtina Į 
diena Šenadorio lietuvių parapi-1 
jos istorijoje. Juk tą dieną aukš-■ 
tai garbingasis svečias iš Lietu
vos, J. E. vysk. M. Reinys, darė 
šv. Jurgio parapijiečiams didelį 
malonumą, ne tik lankydamas lie
tuvių 'koloniją, bet ir skelbdamas 
Dievo žodį didelei daugybei 
žmonių. Ragino, kad nepamirštų ! 
tikėjimo, kalbos ir tėvynės Lie
tuvos. Dera tik džiaugtis, kad Jo 
Ekscelencija lankė šią apylinkę, | 
nes nemaža kolonijų tokia garbe I 
negalės pasididžiuoti.

J. E. vysk. Reinys viso sakė 
tris, pamokslus, kuriuose buvo 
daug maisto ne vien sielai ir šir
džiai, bet ir protui. Jaudinan
čiais žodžiais kalbėjo apie dva
sišką maistą Švč. Altoriaus Sak
ramente. Be to, pratarė žmo
nėms apie Amžinąją Tiesą, kurios 
turime siekti, jeigu norime į- 
eiti į dangaus laimę. Trečiam pa
moksle jis apibudino Katalikų 
Bažnyčią — jos organizaciją ir 
tvarką. Retai kada tenka išgirsti 
tokį apsišvietusį asmenį, kuris 
pasižymi ir iškalba ir turiningais 
pamokslais.

Nudžiugo šenadoriečiai vysku
po Reinio atsilankymu. Rodėsi, 
kad jam atvykus, pradėta naujas 
lapas parapijos istorijoje, nes tą 
dieną pirmą kartą suskambėjo 
bažnyčios varpai, kuriuos prie
šingi gaivalai buvo uždarę pęr 
šešis metus. Taigi, sekmadie 
nio rytą maloniai buvo nustebinti 
Šenadorio gyventojai, nes po še- 
šerių metų tylėjimo, vėl sugaudė 
skambūs varpai, skelbdami links
mą naujieną. Ne vienas nubėgo 
pas savo kaimyną persitikrinti, ar 
ištikro suskambėjo bažnyčios var
pai. Juk sunku buvo įtikėti sa
vo ausims, nes daugelis jau bu
vo nustoję vilties kada nors iš
girsti malonų varpų skambesį.

Jei nustebo žmonės išgirsdami 
bažnyčios varpus, tai ką gi be
kalbėti apie jų džiaugsmą vargo
nams užgrojant? Tarsi, dangus 
atsivėrė,—taip buvo |»ra ir ma 
lonu vėl pasiklausyti vargonų 
muzikos. Ne viena ašarėlė skruos
tais nuriedėjo; ne viena širdis 
smarkiau pradėjo plakti, kada 
nutilę vargonai išnaujo pripildė 
bažnyčią dangiškąja muzika. Be- 
abejo, ne vienas tikintysis siun
tė pas Visagalį karštą dėkingu
mo maldą už suteiktą malonę. 
Dėlto, kad vyskupas Reinys atsi
lankė pačiu patogiausiu laiku, tai 
čia gyveną žmonės visuomet mi
nės jį kaipo laimės nešėją.

Kadangi Jo Ekscelencija visų 
kolonijų negalėjo lankyti, todėl 
gerb. kun. J. Karaliui kviečiant, 
apylinkės kunigai vakare atvyko 
į Šenadorį, kad susipažinti su di
džiai gerbiamu svečiu iš Lietu
vos. Dvasios vadų susirinko a- 
pie 20. Ta proga vyskupas Rei
nys kalbėjo į juos, paliečiant iš- 
tautčjimo klausimą ir patarė, y- 
pač jaunosios kartos kunigams, 
stipriai laikytis lietuvių kalbos.

Pirmadienį tūrėjo “interview” 
su laikraščio žinių rinkėju, ku
ris ilgą straipsnį patalpino vie
tiniam laikrašty “Evening Her
ald.” Visa tai labai naudinga, 
nes kelia Lietuvą ir lietuvių var
dą.

Vyskupas Reinys yra labai ma
lonaus būdo žmogus, kuris pasi
žymi gera širdimi, nusižemini
mu, ir gilia išmintimi. Laimin
ga Lietuva, turinti tokios kilnios 
širdies asmenį, kuris neša garbę 
ne vien Dievui, bet ir Bažnyčiai 
ir tėvynei; laiminga taip pat ir 
Amerika, turėdama gražios pro
gos semtis naudingų pamokymų 

I iš jo pavyzdžio, žodžių ir nuveik- 
1 tų darbų.

DIDYSIS LIETUVIŲ KALBOS ŽODYNAS
NETRUKUS BUS PARUOŠTAS SPAUDAI

amerikiečiai lietuviai pamiršo, kad 
dešimtmečius nesimatę, ilgai”gyvenę 
svetimų įtakų aplinkoje, įgiję įvai
rių papročių, pripratę prie skirtingų 
valdymo ir administravimo būdų, jie 
negalėjo iš karto rasti bendros kal
bos; atvirkščiai, kai kurie smulkūs 
šiurkštumai, nesuderinimai, ’admi
nistracijos niuansai (apie kuriuos 
prieš keliolika metų nė negalvota), 
pakenkė amerikiečių lietuvių opti
mizmui ir pasireiškusiai iniciatyvai 
ir daugumą jų atstūmė nuo Lietu
vos.”

ratūros, 20 religinio, 4 sportinio 
ir 5 vaikams skiriami. TSB

Jau Surinkta Per 200,000 Lietuviškų Žodžių

KONSTITUCINĖS LAIS
VĖS IR TIKROVĖ

Naujoji sovietų konstitucija 
garantuoja tikėjimo laisvę, tik 
gyvenimas sako ką kitą.

Neseniai įsakyta iš Maskvos per 
3 dienas išsikraustyti 39 krikš
čionių dvasininkams (pravoslavų 
ir katalikų). Paliekama teisė pa
silikti Maskvoje tik tuo atveju, 
jei jie mes savo luomą. Nors bu
vo pažadėtos metusiems kunigys
tę- tarnybos, vis dėlto visi pasi
liko ištikimi saviems įsitikini
mams.

Komunistų partijos nariams 
draudžiama lankyti pamaldas, 
priimti šliūbą bažnyčioje. Net 
mirštantieji ligoninėse neturi ga- 
limybės šauktis kunigo. (Kp.).

LENKIJOJ LABAI
BLOGAS DERLIUS

Šiemet Lenkijoje grūdų ir pa
šarinių javų derlius numatomas 
labai blogas, o išteklių iš praėju
sių metų nėra. Dobilų ir maišy
tų pašarinių javų derlius taip pat 
būsiąs blogas. Manoma, kad že
mės ūkio produktai labai pakils.

Dėl pašaro trūkumo gyvulių ū- 
kis Lenkijoje smarkiai sumenkė
jo. Pabrango ir pašarai. Trum
palaikiai kreditai nieko negali 
padėti. Ūkininkai reikalauja pa
šarų išsimokėtinai.

SUDEGĖ KONCENTRACI
JOS STOVYKLA SU

120 DVASININKŲ
Iš Solowku gautomis žiniomis, 

vietinėje koncentracijos stovyk
loje sudegė barakas Nr. 198. Šia
me barake buvo 230 belaisvių, 
daugiausia įvairių religijų dvasi
ninkai. Kadangi durys buvo už
rakintos, gelbėtis buvo labai sun
ku, todėl 120 žmonių sudegė, o 
kiti lengviau ir sunkiau sužeisti 
buvo nuvežti į ligoninę. Gaisro 
priežastis neišaiškinta. Tarp su
degusiųjų žuvo ir du ortodoksų 
aukšti dvasininkai, kurie už 
kontrevoliucinį veikimą 1936 me
tais buvo pasmerkti 10 metų ka
lėti darbo stovykloje. (XX)

BOLŠEVIKŲ PAŠALPA 
LAISVAMANIAMS

Centrinis Rusijos bedievių or- 
ganizacijoskomitetas nutarė skir
ti 200,000 aukso rublių pašalpos 
1938 m. rengiamam ateistų kon
gresui. Kadangi Maskvoj rengia
mas toks kongresas galėtų suda
ryti sovietams politinių sunku
mų,' tąįi, numatoma jį suorgani
zuoti. Prahoj, Briusely ar Liuk
semburge, ar net Prancūzijoj.

.i -------------------------------------

PERNAI IŠDALINO
553 ORDINUS 6

Vyriausybės Žiniose Lietuvos 
ordinų kancleris paskelbė sąrašą 
asmenų, kurie 1936 metais buvo 
apdovanoti ordinais.

Pasirodo, kad per tuos metus 
už įvairius nuopelnus valstybei ir 
tautai Valstybės Prezidentas ap
dovanojo 553 asmenis ordinais ir 
medaliais. Be to, 31 asmeniui yra 
leista nešioti ir priimti svetimų 
valstybių ordinus ir medalius.

Pilną lietuvių kalbos žodyną 
buvo .pasiryžęs paruošti žymusis 
mūsų kalbininkas Būga. Tam 
tikslui jis pradėjo rinkti medžia
gą dar prieš Didįjį Karą ir surin
ko jos gana daug. Tačiau Būgos 
darbą nutraukė mirtis 1924 m. Jo 
surinktą darbą paėmė švietimo 
ministerija, nes žodynas turėjo 
būti vis tik išleistas. Pilnus sa
vo žodynus turi visos kultūringos 

t tautos. Negalime ir mes tokio žo
dyno neturėti. Po kurio laiko 
buvo sudaryta žodyno redakcija, 
kuri pradėjo dirbti ii' ligi šiol pa
darė tiek, kad žodynas yra jau 
pradėtas spausdinti.

Šiam didžiajam mūsų kalbos žo
dynui yra naudojama, kaip pa
grindas, Būgos surinktoji me
džiaga. Nors Būga paliko surin
kęs kelias dešimtis tūkstančių žo
džių, bet pasirodė, kad tai ne vi
si mūsų kalbos turtai. Žodyno re
dakcija ryžosi medžiagos ištek
lius papildyti ir surinkti visus 
mūsų kalbos žodžius. Tuo tiks
lu pasikvietė talkon visą inteli
gentiją. Be to, ji išrausė visus 
mūsų rašytojų raštus, žiūrėdama, 
kad nepraspruktų nė vienas lietu
viškas žodelis. Buvo panaudoti ir 
dar dabar yra naudojami visi šal
tiniai, nes žodynas turi išeiti pil
nas.

Kiekvienas gali suprasti, kad 
rinkti medžiagai reikėjo ne vie
nos dienos ir ne vienerių metų 
laiko. Dėl to ir žodyno išleidi
mas taip ilgai trunka. Tačiau pla
tus medžiagos rinkimas nėra vie
nintelė gaišties priežastis. Daug 
daugiau laiko gaišina žodžių pa
tikrinimas ir žinių apie žodžių 
rinkimą tikrumas. Žodynas bus 
priemonė kalbos mcxkytis. Juo vi
si remsis, kaip ’ nesugriaunamu 
argumentu. Įėjus žodyno redak-

cijon pirmiausia į akis krinta ke
letas spintų,' net sausai prikimš
tų dėžučių su kortelėmis, kuriose 
surašyti žodžiai. Kortelių esama 
daugiau kaip 200,000. Kiekvieno- 

i je kortelėje yra parašytas tik vie
nas žodis, o be to, dar pažymėta, 
kaip jis tariamas, ką reiškia ir 
kurioje vietoje vartojamas. Dau
gumas žodžių yra aiškūs savaime, 
tačiau ne vienas sukelia ir abejo
jimų. Neaiškūs žodžiai yra aiš
kinami, pasinaudojant visais čia 
pat turimais šaltiniais. Bet dau
gelio prasmės nepavyksta susek
ti. Šiais atsitikimais yra kreipia
masi į tos vietos, kur žodis var
tojamas, žmones ir prašoma pa
aiškinimų. Tenka rašyti raštus 
mokytojams, kunigams, valsčių 
savivaldybėms. Žodžius išaiški
nus, jie būna grąžinami į dėžu
tes, kiekvienas į savo vietą, pri
silaikant abėcėlės. Paskui sura
šius juos visus iš eilės ir patikri
nus, duodama į spaustuvę rinkti.

Žodyno susidarys keturi dide
li tomai, o gal ir daugiau. Tai 
priklausys nuo to, kiek dar me
džiagos pavyks surinkti. Pirmo
jo tomo išeinant iš spaudos rei
kia laukti sekančių metų pra
džioje. TSB

LAIKĖ PAMALDAS UŽ 
SUŠAUDYTUOSIUS

Kipa rašo, kad Kazaniuje or
todoksų popas Bumaginas laikė 
pamaldas už maršalą ir kitus su
šaudytuosius septynis generolus. 
Už tai Bumaginas ir jo 89 metų 
teta buvo suimti. Teismas Buma
gina pasmerkė mirti, o jo teta po 
trijų dienų mirė kalėjime. Pa
maldose už sušaudytuosius teis
mas įžiūrėjo kontrevoliucinį nu
sikaltimą. Suimti ir visi dalyva
vusieji pamaldose. (XX)

2



No. 30. Liepos-July 29 d., 1937 “GARSAS” 3

W-H-KPH,

I I 1 t I II I 1 H
U

TH
 ll'H

H
" 

■J..t..l..»..T.A
X

J-«^XA*4.AXAXXX
ll,.8..t..t.*^X4..8..Il.l..t.,1.4.4,4„I,4„t„l,,I.4..i.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. Al. Baltutis, Dv. Vadas, 6812 S, Washtenaw Ave., Chicago, Ill.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Venslauskas, Vice-Prezidentas, 596 Main St., Edwardsville, P*.
J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand Street, Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
V. Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Juozas Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
Jonas Kvietkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, P i.
Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona šrupšiene, 4240 South California Ave., Chicago, Ill.
Adv. Juozas Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
Pranas čižauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill. i

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston, Pa.
Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karužiškis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
Kazys Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera šlamiene, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
Petronė Kundrotienė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston. Pa.

i
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Išrašyti Nuo Kovo 4, 1937 iki Balandžio 7, 1937
Jonas Vitkauskas, 40 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d.........................
Jonas Sakevičius, 41 kp., 4 sk. pašalpa už 52 d........ ................
Pranas Šimkonis, 46 kp., 4 sk. pašalpa už 26 d.......................
Dominikas Benevičius, 46 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d. (viso 90 d.) 
Juozas Janūlevičius, 47 kp., 2 sk. pašalpa už 65 d....................
Uršulė Žemaitienė, 15 kp., grąž. duoki, paš. sk. nuo 7-1-34 iki 
2-28-37 ..............   . . .......................................................................
Albinas Urbanavičius, 51 kp., 3 sk. pašalpa už 5 d..(viso 90 d.) 
Vincas Stepulis, 57 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d.............................
Marė Mažonienė, 57 kp., 2 sk. pašalpa už 32 d.........................
Elžb. Gibienė, 6f kp.. 2 sį pašalpa už 30 d............ ■...........  .
Antanina Aravičienė, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 12 d.....................
Antanina Seilienė, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d.....................
Ona Ligeikienė, 87 kp., 2 sk. pašalpa už 38 d.........................
Marė Rakauskienė, 87 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d....................
Wyoming Nat’l Bank, 5M Ohio Edison Co. 3%’s due 1972 J.
and J. at 100; int. $36.98, com. $12.50, pstge and ins. 87c.. .5,050.35 
Wyoming Nat’l Bank, 5M Montana Pr. Co. First and Ref. 3% 
bonds due 1966 J. and J. 3 mos. 9 day at 96% plus $2.50

| bro. per bond,,int. $5T.56..................... .............................• .4,895.31
Wyoming Nat’l Bank, 5M Penna Elec. Co. 1st and Ref. 4% 
bonds due 1971 at 99% plus 2.50 bro., per bond, int. M. and
M. 4 mos. 9 days 7167. ■ • t............................... .........................5,071.67
Wyoming Nat’l Bank, 10M Pacific Gas and Elec. Co. due 1966
3%’s at 99% Int. 95.28, plus com. 25.00 pstge and ins. 1.35 10,059.13 
Antanas Uleckas, 88 kp., 4 sk. pašalpa už 68 d.........................
Antanas Navickas, 90 kp., 2 sk. pašalpa už 60 d....................
Kun. Adolfas Gradeckis, 91 kp., 2 sk. pašalpa už 38 d............
Marijona Gvazdinskiene, 98 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d............
Julius Česnulis, 98 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d.............................
Jurgis Skilinskasr 103 kp., 5 sk. pašalpa už 39 d............«...
Ona Petruškevičienė, 109 kp., 3 sk. pašalpa už 82 d................
Juozas Katilius, 111 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d.....................
Jonas Dereškevičius, 112 kp., 4 sk. pašalpa už 20 d................
Juzė Masaitytė, 112 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d....................
James Pečiulionis, 114 kp., 4 šk. pašalpa už 33 d.....................
Stepone Maciulevičiene, 119 kp., 4 sk. pašalpa už 90 d............
Kostancija Rudiene, 121 kp., 4 sk. pašalpa už 12 d................
Stasys Malinauskas, 130 kp., 5 sk. pašalpa už 63 d................
Jonas Radzevičius, 130 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d.....................
Izabelė Grisaitienė, 134 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d................
Marijona Sabienė, 134 kp., 3 sk. pašalpa už 15 d.. .................
Vincentas Lapinskas, 137 kp., 2 sk. paš. už 17 d. (viso 90 d.) 
Ona Jesiūnienė, 151 kp., 3 sk. pašalpa už 32 d.........................
Kazimieras Blanskis, 155 kp.. 4 sk. pašalpa už 30 d................
Mykolas Kukta, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d.........................
Vincas Balinskas, 155 kp., 5 sk. pašalpa už 22 d....................
Jonas Stelmokas, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 48 d.......................
Juozas Naujalis, 158 kp., 2 sk. pašalpa už 64 d.........................
Antanas Visockis, 158 kp., 2 sk. pašalpa už 49 d.....................
Alfonsas Gudeliauskas, 161 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d............
Martynas Gunčiauskas, 165 kp., 3 sk. pašalpa už 38 d............
Stasys Ūselis, 169 kp., 2 sk. pašalpa už 29 d.............................
Motiejus Budinas, 171 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 23 d. (viso 
150 pilnai 75 d. pusė) ..............................;.................................
Frank L. Admonis, 180 kp., 3 sk. pašalpa už 2 d.....................
Simonas Derliūnas, 187 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d.......... ..
Jonas Mičiulis, 187 kp., 4 sk. pašalpa už 10 d.............................
Marijona Daunienė, 190 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d....................
Ona Bartkuvienė, 197 kp-, 3 sk. pašalpa už 5 d.....................
Aleksandras Malakauskas, 198 kp., 2 sk. pašalpa už 9 d............
Barbora Geniūnienė, 222 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d................
Vincas Balaika, 225 kp., 2 sk. pašalpa už 39 d.........................
Julius Čeplinskas, 227 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d. (viso 90 d.). . 
Vincas Gaižiūnas, 233 kp., 5 sk. pašalpa už 41- d....................
Liudvika Lažauskienė, 235 kp., 1 sk. pašalpa už 10 d............
Jonas Kupstas, 244 kp., 5 sk. pašalpa už 23 d........................
Vincas Bražukas, 249 'kp-, 4 sk. pašalpa už 23 d.........................
Ona Kalešinskienė, 270 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d....................
Penna Power and Light Co., steam heat...............................
Joseph B. galiūnas, Susiv. darb. algos už pirmą pusę kovo mėn. 
Jonas Valutkevičius, 209 kp., 4 sk. pašalpa už 90 d................
Jonas Balkus, 69 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d.................................
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LRK SUSIVIENYMO DVASIOS 
VADO PRANEŠIMAS

Šiuomi pranešu LRK Susivienymo nariams-rėms ir 
kuopų valdyboms, kad jau laikas prisiųsti j Centro Raš
tinę, kiekvieno-s nario-ės 1937-tų metų velykinės pa
reigų atlikimo liudymą.

Ten, kur yra kuopa, raštininkas peržiūrėjęs visų na
rių atlikusių velykines pareigas sąrašą ir pažymėjęs ne- 
atlikusiųjų narių pavardes tam tikroj blankoj, atsiųstoj 
iš Centro Raštinės, su kunigo parašu ir bažnyčios ant- 
spauda prisiunčia j Centro Raštinę. Kur nėra kuopos, 
pavieniai nariai-ės gaukite liudymą iš tos bažnyčios dva
siškio, kurioj atlikot velykines pareigas.

Noriai ir dievobaimingai atlikime savo dvasiškas pa- 
regas, nes netik sau Dievo palaimą įsigysime, bet taip
gi visai mūsų brangiai organizacijai.

KUN. ALEKSANDRAS P. BALTUTIS,
Centro Dvasios Vadas
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LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
,susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą-dieną 
Šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj 
po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkiman.

SPRING VALLEY, ILL

CALUMET CITY, III. — 149 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
Juozo Prakaioio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

LRKSA 146 Kuopos Nario 
Sutuoktuvės

1,000.00 
. 245.00 
. 100.00 

20.44

39395

143.08
6.60

10.00
770.62

75.00
55.20

3.46

16.70

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 1-mą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti
nės kambary.

į KENOSHA, Wi*. — 22-ros kuopos 
: susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

ROSELAND, Ill. — 33-čios kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
12:30 vai. po pietų Visų Šventų pa
rapijos mokyklos kambary num. 4.
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39359 
39360 
39361 
39362 
39363 
39364 
39365 
39366
39367 ___________, _
39368 Wyoming Nat’LBank, 5M Ohio Edison 3%’s due 1972 J. and J.

at 100, Int. 36.98, Com. 12.50, pstge 87c............... f
luaiuoiis įuouici“''" «-> -
No. 5433 and 544333 frbm 3-14-37 to 3-14-40...........................
Frank G. Rėkus Co., for appraisal services...............................
A. J. Barber and Co., appraisal services. ..................................
Dominikas Kiarsokas, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d....................
Agota Sukačkiūtė,'245 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d....................
Andrew Serbent.and Rowland—H. Long atty. Legal claim. .. . 
Wyoming Nat’l Bank, 4M Toledo and Ohio Central St. Mary’s 
4% due 1951 at 100 Int. 22.67 -pstge and ins. 63c................... 4,023.30 ,39450

39369

39370
39371
39372
39373
39374
39375

23.00
3.00

38.00
20.00
28.00

7.50
9.00

23.00
39.00

7.00
123.00

5.00
• 69.00
46.00
19.00

119.80
245.00
180.00 ’ 39438

14.00 į 39439 
! QQ/i/in

____ - - - - . ’•......................... .. • • 5,050.35
Malusk AgenčyTl’nsurance on bldgs, Brooklyn, N.'Y. Policies

!39440 
I39441 
Į 39442
I 3944'3
j 39444 
:39445 
|39446

84.00
17.50
17.50
30.00
25.00' 39447

500.00 39448
39449

William Kvietkauskas, Ižd. alga ir pašto ženklel. už kovo mėn. 101.50 
“Garsas”—'prenumerata .................................................. .
Jos. B. šaliūnas, Susiv. darb. algos už antrą pusę kovo mėn.. 
Jos. B. šaliūnas—Petty Cash..................................................
Collector of Internal Revenue Social Security act for Feb. 1937
Jos. B. šaliūnas, Social Security act for Jan. 1936 Unemploy
ment Contr. for 1936 Federal....................................................
Scranton Spring Brook Water Service Co.—už vandenį...........
Dr. V. Krikščiūnas, Mass for Father Kuras........ .... ....
Deputy City Collector, taxes, Brooklyn, N. Y. for 1937.... 
Adam Grigas, 134 kp., 1 sk. 3-čik dalis pomirtinės ųž a. a. 
Apllioniją Grigienę ..................................... '................. ............
Dr. V. Krikščiūnas, už peržiūrėjimą blankų kovo mėn;...........
Elena Kukaitė, 129 kp., grąž. duoki, (neprisiuntė aplik.) ... 
Ona Kersevičienė, 2 kp., 3 sk. pomirtinė ir 2 sk. pašalpa už 
a. a. Antaną Kersevičių (2 mėn. duoki, atitr. $3.30). .............
Antanina Juodišiūtė,, 8 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a; Juozą 
Juodišių (1 mėn. duoki, atitr. $2.08)................. ......................
Marcelė Juodišiūtė, 8 kp., 3-sk. 2tra dalis pomirtinės už a. a. 
Juozą Juodišių (L mėn. duoki, atitr. $2.08).....................
Bronius Grigoraitis, 11 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Jievą Gri- 
goraitienę ................... .......................................... .........................
Marijona Slavickienė, 31 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Motiejų 
Slavicką (1 mėn. duoki, grąž. $1.31)....................... ..............
Jieva Vitkauskienė, 40 kp., 2 sk. pomirtinė ir 2 sk. pašalpa už 
a. a. Joną Vitkauską (19 d. paš. $19.00).................... ..............
Magdalena Kvaraciejūtė, 41 kp., 3 sk. pomirtinė ir 3 sk. paš. 
už 13 d.—19.50 už a. a. Leoną Kvaraciejų (9 mėn. duoki, grąž. 
$16.29)...........................................................................................
Ona Norvilienė, 83 kp., 5 sk. pomirtinė ir 4 sk. pašalpa už
24 d.—$48.00 už a. a. Juozą Norvilą....................... ................  1,048.00
Pranciškus Levonas, 87 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Aleksan
drą Levonienę...................................................... '•....................
Pranciškus Valuckis, 101 kp., 4 sk. pomirtinė ir 2 sk. pašalpa 
už 21 d.—$21.00 už a. a. Agniešką Valuckienę (2 mėn. duoki, 
grąž.—§21.00) .......................................... ....................................
Kazimieras Didvalis, 116 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Marę 
Didvalienę .......................................................................................
Karolis Ramoškevčius, 119 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a. Ane
lę Ramoškevičienę ........................................................................
Adomas Slupkus, 130 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Domicėlę 
Slupkienę (6-ta dalis pom. su 3 nuoš. $6.82)............................
Julia Rimkus, 158 kp., 5sk. pusė pomirtinės ir 3 sk. pašalpa 
už 5 d. $7.50 už a. a. Mykolą Rimkų (2 mėn. duoki, atitr.— 
$6.50) ..........................................•_••••....................................
John Rimkus, 158 kp., 5 sk. pusė pomirtinė ir 3 sk. pašalpa 
už 5 d. $7.50 už a. a. Mykolą Rimkų (2 mėn. duoki, atitr.-r 
$6.50) .............................................. ............ ..................................
Veronika Kajauckienė, 187 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Ado
mą Kajaucką ................................................................................
Ona Agurkienė, 209 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Joną Agurkį 
Marijona Balaikienė, 225 kp., 5 sk. pomirtinė ir 2 sk. pašalpa 
už 47 d.—$47.00 už a. a. Vincą Balaika (1 mėn. duoki, atitr.
$3.43).............................................................................................1,043.57
Petronė Liutkienė, 228 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Lauryną 
Liutkų (1 mėn. duoki, atitr.)........................-.............................
Antanas Junčius, 305 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Sofiją 
Junčienę.......................................................................................   -
Casimer Andrulevičius, 47 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Antaną 
Andrulevičių (7-ta dalis pom. su 3 nuoš. $2.25).......................
Joseph Venslauskas, 1 % days time spent with Insurance Ex
aminers March 9, 10......................................................................
Robert Merriman, actuaro išlaidos kovo mėn.............................
Vincas Kvietkauskas, time spent with Penna. Ins. Dept. Ex
aminers while making audit of Alliance books March 8, 9, 10 
and 11 ......................................................................... -..............   •
Frank Kuras, 30 kp., 1 sk. 6-ta dalis pomirtinės už a. a. kun. 
Joną Kurą (3 mėn. duoki, atitr. $1.05).....................................
Vincas Kuras, 30 kp., 1 sk. 6-ta dalis pomirtinės už a. a. kun. 
Joną Kurą (3 mėn. duoki, atitr. $1.05)....................................
Agota Trepinaitis, 30 kp., 1 sk. 6-ta dalis pomirtinės už a, a. 
kun. Joną Kurą (3 mėn. duoki, atitr. $1.05)............................
Marijona Vizgirda, 30 kp., 1 sk. 6-ta dalis pom. už a. a. kun. 
Joną Kurą (3 mėn. duoki, atitr. $1.05)....................................
Ona Lopeta, 30 kp., 1 sk. 6-ta dalis pomirtinės už a. a. kun. 
Joną Kurą (3 mėn. duoki. |titr. $1.05)...................................’.
Jonas A. Vilkelis, 14 kp., 5 sk. pomirtinės ir 5 sk. pašalpa už 
4 d. $12.00 už a. a. Joną Vilkelį (1 mėn. duoki, atitr. $4.24)..; 
Jos. B. šaliūnas, payroll from April 1st to 15th . .................
Fred Goeringer, Jr., 1937 City tax W.-B., Pa.. . . ..................
Penna. Power and Light-Co., steam heat....................................
Marė Krakauskienė, 1 kp., Labd. auka.................................... ...
Marė Marčiulionienė, 7 kp., Labd. auka....................................
Jieva Adomonienė, 17 kp., Labd. auka............... .....................
Jonas Varnagiris, 27 kp., Labd. auka.........................................
Karolina Ramanauskienė, 28 kp., Labd. auka ........................
Katrė’ Seiliuvienė, 57 kp., Labd. auka....................................
Jurgis Žilinskas,. 108 kp., ’Ldbd. auka .........................................
Morta šilinskie.nė, 137 kp., Labd. auka....................................
Antanina Domikiėnė, 146 kp., Labd. auka................................
Juozas Naujalis, 146 kp., Labd. auka........................................
Magdė Pauliukaitięne, 146 kp., Labd. auka............................
Joana Trijonienė, 146 kp., Labd. auka....................................
Petronė Trijonienė, 146 kp., Labd. auka................................
Vincas Grušauskas, 159 kp., Labd. auka..................................
Barbora Valinčienė, 159 kp., Labd. auka................... .............
Jieva Daruskevioienė, 194 kp., Labd. auka............................. ■
Kristopas Indulis, 209 kp.............................................................
Juzefą Stonienė, 271 kp., Labd. auka.........................................
Leonas Galčiuš, 65 kp., Labd. auka ...............   ,.
Ona Tamulevičienė, 1 kp., ’2 sk. pašalpa už 6 d........................
Juozas Rėkus, 4 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d..........................   .
Jonas Černauskas, 13 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d.....................
Stanislova Jankūnaitė, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 36 d............ ...
Dominikas Luganavičius, 18 kp.,^3 sk. pomirtinė už 15 d. _. . . 
Mataušas Šatas, 36 kp., 2 sk. pašalpa už 38 d............................
Jonas Grauželis, 28 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d............... ,. . . .
Antanina Sadauskienė, 35 kp., 4 sk. pašalpa^ už 14 d.. .:. ... 
Rožė Jurkonie-nė, 40 kp-, 2 
Jonas Sakavičius, 41 kp., 4 
Pranas Šimkonis, 46 kp.. 4

sk. pašalpa už 36 d.............■...-.
sk. pašalpa už 13 d. (viso fW d.) 
sk. pašalpa už 30 d. (viso 94) d.)

150.00

774.70

150.00

750.00

48.38

500.00

500.00

500.00
500.00

Liepos 4-tą šių metų lietuvių 
šv. Onos bažnyčioj, 9-tą vai. ryto, 

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos ' Petras Martinaitis ir panelė Ne- 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną T , , ... .v t.._ .. r,po pamaldų šv. Mykolo parapijos ; Jankauskaite is Detroit, Mich., 
bažnytinėj svetainėj. - stojo prieš altorių ir priėmė Mo-

P1TTSBURGH, Pa. — 158 kuopos terystės Sakramentą.
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną , Šios sutuoktuvės buvo vienos iš 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi-__jos mokyklos kambariuose. į pavyzdingiausių musų kolonijoj.

Laike šv. Mišių jaunieji ir viena 
CHICAGO, Ill. 160-tos kuopos ■ pulkauninku priėmė šv. Ko- susinnkimas bus rugpiučio 1-mą dieną c r ... i

parapijos mokyklos kambariuose 1-mą : muniją. Jaunieji abu buvo baltai 
vai. po pietų. į apsirėdę. Žmonių buvo pilna

COLLINSVILLE, Ill. — 161 kp. į bažnyčia.
susirinkimas bus rugpiučio 1-mą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj. !

HARRISON, N. J. — 165 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 12-tą dieną 
7 vai. vakare pobažnytinej svetainėj. 
Visi nariai dalyvaukit.

CHICAGO, Ill. —.181-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.

CHICAGO, III. —_39-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki
te visi nariai susirinkti.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J., 8-tą valandą vakare.

RACINE, WIs. — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio. 1-mą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
1 vai. po pietų svetainėj po num. 204 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopoii 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj.

SCRANTON, Pa. — 83-čios kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
po pamaldų, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėj. Kiekvienas narys prašomas 
ateiti ir užsimokėti savo duokles.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
tuoj po paskutinių mišių pas K. Nc- 
vieras, 13 E. Broad St., W. Hazleton, 
Pa.

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
po sumos šv. Luko parapijos svetai
nėj. Ant. Andrulionis, rast.

susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 
• DETROIT, Mich.—190-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
džia tuoj po sumos.

Washington Depot, Ct. --- 205 kp.
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
2-rą vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū
ną.

W. FRANKFORT, Ill. — 207 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
1 vai. po pietų pobažnytinej svetainėj.
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CHICAGO, Ill. — 100 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 1-mą dieną 
Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

CHICAGO, Ill. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne
sines duokles.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa
mirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 1-mą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus rugpiučio 1-mą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu visiems nariams daly
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 8-tą dieną 
salėj po num. 153 Manchester St., 2 
vai. po pietų.

SPRINGFIELD, III. — 121 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
bažnytinėj’ salėj tuoj, po sumai,:, Na
riai, teiksitės atsilankyt, naujų, kan
didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas 
duokles. 1

WESTERNPORT, Md. — 131 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na
me). Visi nariai malonėkite atsilan
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
Karalienės Angelų parapijos salėj 
tuoj po pamaldų. Visi nariai ir nares 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne
pamirškite savo draugų atsivesti.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 12-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

SPRING VALLEY, III. — 146 kp. 
susirinkimas būs rugpiūčio 8-tą dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėj salėj. Ne
pamirškite atsilankyti ir užsimokėti 
savo duokles.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
12:30 vai. po_ pietų, šv. Petro para
pijos svetainėj, Longworth ir Mul- 
dane St.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinej sve
tainėj. Visi nariai malonėkite susi
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą—turės 
simokėti 50 centų bausmes. Taip 
kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną
1 vai. po pietų Šv. Vardo parapijos 
svetainėj.

HARVEY, Ill. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 12-tą dieną 
7:30 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauską, 509—-154 St., Harvey, 
Ill.

WILSONVILLE, Ill. — 264 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
kp. piimininko A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus rugpiučio 1-mą dieną
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną j 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
12 vai. paprastoj vietoj, 
nešit ateiti ir užsimokėti 
les.

NEWTON FALLS, O. 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win
field N. E.

už- 
yra

kp.

Petras yra Andriaus ir Magda
lenos Martinaičių sūnus ir jie vi
si yra LRKSA nariais. Andrius 
Martinaitis 15-tas metas sėkmin
gai eina 146 kuopos pirmininko 
pareigas.

Petras buvo tikrai pavyzdingas 
jaunikaitis. Yra 25 metų amžiaus, 
sveria suvirs 200 svarų ir aukštes
ni mokslą ėjo St. Bede kolegijoj, 
Peru, III. Buvo išrinktas 146 kp. 
delegatu Jubiliejiniu LRKSA 
Seiman Chicagoj. Kelinti metai 
eina šv. Onos parapijos komiteto 
raštininko pareigas. Darbą turi 
prie laikraščio “Bureau County 
Democrat,” kaip redakcijos na
rys. Daug darbuojasi darbininkų 
tarpe, užima svarbesnes vietas 
unijoje, yra pavyzdingas katali
kas ir geras patrijotas lietuvis, 
nemažai pasidarbavęs lietuvių 
tarpe. Kadangi Petras yra visur 
atsižymėjęs savo gerais darbais, 
tai ir j jo vestuves prisirinko 
daugybė vietinių svečių ir iš visų 
apylinkių — iš Detroit, Mich., 
Chicago, Ill., Rockford, Ill., Ke
wanee, Ill., Oglesby, Hl. ir Gran
ville, Ill. Visi svečiai praleido 
laiką linksmai, geriausioj nuotai
koj. Visi linksminos iki vėlumos 
nakties ir išsiskirstė linkėdami 
jauniesiems geriausių sėkmių 
naujame gyvenime.

Petro žmona labai gražiai kal
ba lietuviškai ir visame apsiėji
me labai mandagi. Petro jau
niausias brolis Edvardas yra ga
bus kumštininkas, kur tik jam 

: prisieina kumščiuotis, visur jis 
i išeina pergalėtoju, gal neužilgo 
! užims Jack Sharkio vietą.

Martinaičių visa 
I pavyzdinga.

Taigi ir aš linkiu 
lei Martinančiams 
sisekimo naujam gyvenime!

J. G.

šeimyna yra

Petrui ir Ne- 
geriausio pa-

Visi malo- 
savo duok-

— 284 kp.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko 
salėj.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 13-tą dieną 
8 vai. vakaro P. s-v. Nesiliaujančios 
Pagalbos par. svet. Visi nariai da
lyvauki!.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 2-rą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835 
Superior Ave.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 2-rą dieną 

I Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para
pijos svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

LAIKAS UŽSIPRENUMERUOTI 
LRKSA ISTORIJĄ

Istoriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje atvaiz
duojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežastys; pir
mųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lietuvių ko
lonijos, draugijos, parapijos, pirmieji laikraščiai, pro- 
fesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su lenkais, lais
vamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jaunosios die
nos, augimas, brendimas, įvairios reformos, vargai ir 
pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tautinė, kultūrinė 
ir religinė veikla.religine veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.
Pinigus siųskite “Garso” vardu.
Saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto money or

deriu.
Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kartu su pi

nigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

Data........................................
LRKSA Centrui,
P. O. Box 32,
Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamieji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksitės įrašyti mane 
"LRKSA Istorijos” prenumeratorių skaičium

Vardas-pavardė

Street

City State
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NEWTOWN, PA
irRekolekcijos Moterims 

Mergaitėms Juozapo 
Marijos Viloj

Pereitą metą, rugsėjo mėnesį, 
atlikote, gerb. kun. A. Drazdžio 
vedamas, gražias ir šventas reko
lekcijas mūsų viloje. Beabejo, 
dažnai ir meiliai prisimenate tuos 
garbingus ir įspūdingus sielos 
pergyvenimus, kuriuos rekolek
cijos jumyse sukėlė.

Taigi paskatintos jūsų nuošir
džiu bei gražiu patarimu ir pra
šymu.: “Kas metą turėkite mote
rims rekolekcijas,” rengiame jas 
ir šią vasarą. Rekolekcijas duos 
didžiai gerb. kun. P. Aukštakal
nis, jėzuitas. Jūsų patogumo dė- 
liai, moterims prasidės rugpiū 
čio 18 dieną ir tęsis tris dienas. 
Šioms užsibaigus bus mergaitėms 
ir prasidės rugpiūčio 22 dieną. 
Jeigu turite dukrelę baigusią'aš
tuntą skyrių ir norite, kad ji pa
sinaudotų šia proga, galite leng
vai ir patogiai susitvarkyti, taip, 
kad kuomet mašina važiuos jus 
parvežti, tuo pačiu kartu galėsite 
atvežti dukrelę, ar pažįstamą mer
gaitę ii' ją palikti.

Nuoširdžiai kviečiame kiekvie
ną moterį ir mergaitę pasinaudo
ti šiomis rekolekcijomis. Jos bus 
jums ne tik pasilsys, bet geriau 
pažinsite Kristų, suprasite sielos 
reikalus ir atsinaujinsite dvasio: 
je-

Kurios manote atlikti šias re
kolekcijas, malonėkite mums pra
nešti nevėliau, kaip rugpiūčio 15 
dieną.

Švento Kazimiero Seserys 
, Villa Joseph Marie

Newtown, Pa.

J. E. VYSK. M. REINIO
MARKRUTAS

Pittsburgh provincijai—liepos 27 d. 
iki rugpiūčio 6 d.

Lietuvos Vyčių Seimas, Dayton, O. 
rugpiūčio 3 d.

Chicagds Provincijai—rugpiūčio 8- 
22 d.

Moterų Sąjungos Seimas—rugpjū
čio 16 d., Chicago, Ill.

Lietuvių Diena, Lakewood Parke, 
Pa., rugpiūčio 15 d. (jei suspės).

A. L. R. K. Federacijos Kongresas, 
Lawrence, Mass.—rugpiūčio 24-26.

įj»*>******»»M-4-»»******M-*i¥LRKSA. NARIUDĖMESIUI
L.-R. K. S. A. ŽENKLELIAI 

IR ŽIEDAI

Jei iiori, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos 
yra sekamos:
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LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

moteriškos sagutės $1.50 
moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos.. 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų..

★

i
★

1.00
1.50
1.00
7.50

j
¥ 
¥ 
¥ 
¥

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Si., P. O. Box 32, ą

i
i

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥

I
 DAINUOKIM | 

“Garsas” išleido vadina- , 
mus “SONG SHEETS” su i 
daugeliu gražių lietuviškų I 
ir amerikoniškų dainų, ku- 
rios yra tinkamos dainuoti J 
bankietuose, krikštynose ir ’

I visokiuose suėjimuose. Ke- Į 
I tūrių puslapių 36 dainos, t 
. Kaina 5 centai. Imantiems į 

daugiau didelė nuolaida. i

Užsisakykit tuojau.

I . “GARSAS” I 
i 73 E. South St., P. O. Box 32, Į 

L Wilke«-Barre, Pa.

F-

“BARS AS No. 30. Liepos-Jirfy 29 d., 1937

CUSTER, MICHIGAN liai sugrįžo į laukus dirbt jr ga
nyt savo bandas. Jų mokslas šiai 
vasarai jau užbaigtas, bet jaus-nMažos Lietuvos Amerikoj mas jų širdyse del visų, kurie 

Naujienos juos aplankė, ilgai gyvens. Vi-
Kurį laiką atgal, kada vaikeliai jsiems “Mažoj Lietuvoj” pasididi- 

ėjo į viešas mokyklas per sunkius , no širdys ir prasiplatino mintys, 
pavasarinius lietus, į Custer mies- ateityje maloniau skelbs savo 
telį atvyko angelas tarnauti Die- tikėjimą ir karščiau gerbs savo 
vui ir savo tautai. j didvyrių lietuvybę. K. P.

Persiėmus šv. Pranciškaus d va-; ALMA
šia, ši Dievo tarnaitė, Motina M, ULtV ElLAINU, UiilU 
Aloyza, gabi Šv. Pranciškaus vie- . • --------------
nuolyno viršininkė, atsiliepė i 
kun. Vincento Viešnoraičio pra
šymus, kuris ją pakvietė pasikal
bėti apie dvasišką savo parapijos 
vaikelių mokslą atostogų laiku. 
Motina M. Aloyza prižadėjo at
siųsti dvi seseris iš Grand Rapids, 
Mich., kurios šiam tikslui yra pa
siaukoję.

Šitame krašte, kurį galima pa
vadinti “Maža Lietuva Ameri
koj.” yra apsigyvenusių šviesių, 
turtingų lietuvių ūkininkų, ku
rie eina savo kasdienines parei
gas Dievo akyvaizdoje sulig lie
tuviškų papročių. Kiekvieną sek
madienį šeimynos suvažiuoja į 
“Mažos Lietuvos sostinę,” Custer 
miestelin, kur išklauso šv. Mišių 
ir priima Dievą į savo širdis per! 
šv. Komuniją, taipgi pasiklauso 
mielaširdingų žodžių jauno kle
bono kun. V. Viešnoraičio.

Kun. V. Viešnoraitis paskirtas j 
čia darbuotis nuo pat įšventini-j 
mo keturi metai atgal. Jis atvy
kęs užėmė vietą svetimtaučio ku- į 
nigo. Neužilgo, numirusi lietu
vybė atsigavo ir pradėjo smarkiai 
augti. Naujas, darbštus kunigė
lis turėjo apvažinėti tris filijas, 
kuriose gyveno nemažai ūkinin-; 
kų, kurie užmiršo savo tautą ir j 
savo tikėjimą.

Šiandien jau gyventojai atsi- 
gavę savo tikėjime ir karštai pri
laiko lietuvybę. Šiandieną filijos 
yra permažos. Didžiausia parapi-! 
jos bažnyčia, “Mažosios Lietuvos __ _  _______r........ ...
sostinėje” irgi permaža dėl dide-, metų šv. Jurgio parapijos pikny- 
lio būrio žmonių. Kun. Viešno-lkas Basta’s Grove darže.,.
raitis šiemet padidino bažnyčią, ,buvo sekmingiausias pikny. 
pasistatė naują kleboniją, kun kas C]evelando lietuvių istorijoį. 
kainavo $5,000, ir gražiai suvieni- „ . ,Buvo apie pora tūkstančių zmo- 
jo visus lietuvius prie naujo gy- ir ė di(Jelį bizn- Tai

- ' buvo tikras Ohio lietuvių suva- 
Važiuojant i rytus nuo Custer; . „ . -J „ .. . „. .„ , ziavimas ir Dainų Švente, nes sv.

Jurgio parapijos bažnytinis cho
ras, vadovaujant Vincui Greičiui, 
sudainavo keletą dainų. Tris dai
nas dainavo choras ir visa publi
ka.

Buvo šokiai, kur sunku buvo 
apsisukti per žmones. Šokikai tu
rėjo trypti ir suktis ant vienos 
vietos. Lenktynės ir žaidimas bo
les buvo lauke. Šv. Jurgio bažny
tinio choro komanda žaidė su 
Fantazijos komanda. Bažnytinio 
choro komanda gavo 16, o Fanta
zija 3 punktus. Choro lošėjai bu
vo pasirengę mūsų tautos spalvų 
žaketais. Kai kurie lošėjai labai 
gerai atsižymėjo.

Privažiavo labai daug mašinų, 
kurios nuklojo visą lygumą.

Piknyke dalyvavo daug profe
sionalų: dr. J. Vitkus, dr. A. J. 
Kemėšis, dr. J. Kazlauskas ir dau
gybė kitų. Buvo visi trys kuni
gai.

Da tik buvo pusė piknyko, o 
jau pristigo Saldinio (ice-cream), 
vynerių ir gėrimų. Apie barą sto
vėjo trys ir keturios eilės ištroš
kusių, kuriems dešimt bartende- 
rių nespėjo tarnauti.

Kleb. kun. V. Vilkutaitis ir ko
mitetas dėkoja visiems darbinin
kams, rėmėjams ir publikai.

Rap.

LRKSA 50-tos Kuopos 
Nariams

Svarbus 50 kp. susirinkimas bus 
rugpiūčio 5-tą. Šiame susirinki
me privalo dalyvauti visi nariai, 
nes bus rinkimas darbininkų dėl 
piknyko. Taigi, gerbiamieji, ne
pamirškite atsilankyt, o visi gau
site gerus darbus.

Pov. Selickas, kp. nut. rašt.

Didelis Metinis Piknykas
Rengia LRKSA 50-ta kuopa 

sekmadienį, rugpiūčio 8-tą dieną 
naujos parapijos sode, 18022 Neff 
Rd. Pradžia 2 Vai. po pietų. Į- 
žanga 25c. Prie įžangos bus trys 
dovanos pinigais. Pelnas skiria- 

' mas pusiau su nauja parapija. x
Vietos ir apylinkės lietuvės ir 

lietuviai kviečiami skaitlingai at- 
[ silankyti į mūsų rengiamą pikny- 
i ką, o mes užtikrinam, kad visi 
būsite patenkinti. Bus geras Jo
no Oponavičiaus orkestras, kuris 
gros lietuviškus ir amerikoniškus 

; šokius. Be to, bus visokių gėrimų 
ir užkandžių. Vieta yra patogi ir 
visiems gerai žinoma. Ištikus lie
tui irgi nėra pavojaus, nes yra 

. ruiminga salė, kur galima nuo lie
taus pasislėpti.

Pov. Selickas, 
Rengimo Komisijos narys.

Kuo Sėkmingiausias
Piknykas

Liepos 18 d. buvo pirmas šių

DAYTON, OHIO
Parapijos Piknykas

vos tik mėnesis laiko. Piknykas 
bus rugpiūčio 29 d.. Newtown, Pa. 
Nepamirškime.

Seserys Kazimierietės nuošir- 
LRKSA 63-čia kuopa drauge džiai prašo, kad viršminėtoje die-

lietuvių parapijos klebonu noje Philadelphijos ir apylinkės 
kun. Petreikiu rengia bendrą pik- ; lietuviai būtinai atvyktų į rengia- 
nyką, kuris bus rugpiūčio l-mąimą gražų išvažiavimą kuo skait- 
dieną parapijos darže tuoj po pa- lingiausia. Skaitlingame būry 
maldų. matysime daugiau savo draugų,

Kaip visados, taip ir dabar kle-\ draugių, ir daugybė mūsų drau- 
bonas kun. Petreikis yra jau ge- Į gų ir pažįstamų matys mus. 
rai pasižymėjęs savo darbštumu! Ten linksmai laiką praleisda- 
ir gerais parengimais, todėl ga- mi, kartu 'paremsime labai svar- 
lima pasitikėti, kad šis piknykas j bią aukšto mokslo lietuvių įstai- 
bus įvairus ir pilnas žaidimų ir j g?- Tad, gerbiamieji, nepamirš- 
malonaus pasilinksminimo.

Tatai visi yra prašomi atsilan
kyti, kaip vietiniai, taip ir iš 
Cleveland’o, Pittsburgh’o ir Ak- 
rono lietuviai,

Nelinksma Naujiena
Visiems gerai žinomo mūsų vie

nintelio laikraščių bendradarbio 
p. S. N. Marks—Markausko žmo
na perėjo pavojingą operaciją.

Pp. Markauskai yra labai dė
kingi visiems, kurie lankė ją li
goninėj, atnešė gyvų gėlių. Pa
rodyta simpatija pasiliks amžinai 
atminty.

Taipgi visiems žinoma gera ir 
pavyzdinga Strainių šeima. Poni 
Strainienė taipgi buvo ligoninėj 
ir jos operacija buvo sėkminga. 
Šiandien yra namie, bet nevisai 
dar pasveikus. Jie irgi taria ačiū 
visiems už draugišką atjautimą 
tame jų nusiminime.

su

kime išlaiko nusipirkti bus’o ti- 
kietą, kuomet bus pranešta vie
ta įsigijimui, idant iš kalno ži
notume, kiek bus’ų užsakyti. Ku
rie turime savo karus, vieton va
žiavus kur kitur, malonėsime tą 
dieną atsilankyt į Juozapo Mari
jos gražią vilą. Tikrai nesigailė
sime, ir seserys bus ilgai dėkin
gos už kiekvieną nors ir mažiau
sią paramą. Ačiū

PITTSBURGH, PA

SVEIKATOS SKYRIUS
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

MOTERŲ PASIKALBĖJIMAS

Rašo DR. G. I. BLOŽIS

LRKSA Kuopa Veikia
LRKSA 63-čia kuopa vėl pra

deda rodyt veiklumo pavyzdį. 
Kaip visados, taip ir dabar, p. 
Kanstantinavičius, LRKSA 63 
kuopos pirmininkas užsitarnauja 
pagarbos dėl savo veiklumo.

Draugas

PHILADELPHIA, PA

venimo Dievo akivaizdoje.
Važiuojant į rytus nuo Custer: 

miestelio, per žaliuojančius miš-1 
kus, nuo vieno ežero kranto į ki
tą, per medinius tiltus po kuriais 
plaukia šaltas, tyras vandenėlis; 
taipgi, važiuojant apie 40 mylių, 
svečias šitame krašte pamato tylų 
ūkininkų miestelį Irons, kur ga
būs lietuviai perdirbo viešbutį į 
šaunią bažnytėlę. Ši bažnytėlė ir 
palankūs šio miestelio ūkininkai 
yra kun. V. Viešnoraičio parapi 
jos filija, Custer. Čia darbavosi 
klierikas K. Popeliuškis, kuris 
sėkmingai siekia mokslo Catholic 
University of America. Vaike
liai ir jų mokytojas, taipgi visas 
miestelis paprastai gyveno ir 
maldavo Dievą. Bet štai vieną va
karėlį atvažiuoja kleb. V. Viešno- 
raitis su didžiai garbingu svečiu. 
Vaikeliai ir visi gyventojai pama
tė J. M. prelatą M. L. Krušą. Pre
latas skelbė visiems didį džiaugs
mą : tarė, kad laikys šv. Mišias 

. šioj bažnytėlėj per visą savaitę.
J. M. prel. M. L. Krušas atsi

lankė į parapijos piknyką, kuris 
buvo kitoje filijoje vadinamoje 
“Round Lake.” Čia J. M. prelatas 
sutiko kitą klieriką, kuris irgi 
mokinasi “Catholic University of 

■ America.” Klierikas Lisowski 
dabar gyvena su tėvais Chicago j e. 
Kun. Viešnoraitis paskyrė jį mo
kyt vaikelius “Round Lake.”

J. M. prel. Krušas atsilankė ir 
“Mažos Lietuvos sostinėje” Cūsb 

: ter miestelyje. Ten matė padidin
tą parapijos bažnyčią ir naują kle- 

| boniją papuoštą visais naujais iš
radimais. Čia matė Seserų Pran-> 
ciškiečių darbą, kurias mielašir-' 

' dingą Motina M. Aloyza pasiun
tė, .kad išdėstytų vaikeliams dva- 

| sišką mokslą. Per dvi savaites 45 
vaikeliai kasdien lankėsi į pamo
kas. Vaikeliai, susižinoję su lie- 

’ tuvaitėmis seserimis, tuojau pra
nešė savo tėveliams apie jų ge- 

i rus darbus. Šiame laike Seserys 
apsigyveno pas p. K. Daunorą. 

. K. Daunora ir jo šeimyna kuo 
' geriausiai užlaikė seseris.

Viskas jau užsibaigė. Prela- 
| tas M. Krušas grįžo į savo para- 
' piją, klierikai į namus, seserys 
L į vienuolyną. Viskas vėl tylu 
Į “Mažoj Lietuvoj.” Matyt, vaike-

Serga Ona Unguraitė ir 
Juzė Šefeldaitė

Kelipta savaitė serga įžymios 
vietinės veikėjos—Ona Ungurai
tė ir Juzė Šefeldaitė.

O. Unguraitė keliolika metų uo
liai darbavosi LDS ir Moterų Są
jungos kuopose, Šv. Vincento 
Labdarybės dr-joj, užimdama 
valdybose atsakomingas vietas.

J. Šefeldaitė yra stropi LRKSA 
10 kuopos ir kitų katalikiškų 
draugijų veikėja, dosni savo 
rapijos ir kitų kilnių reikalų 
mėja.

Linkime juodviem greito 
sveikimo!

Tragiška Vlado Svežiko 
Mirtis

LRKSA 158 kuopos narį Vla- 
I dą Svežiką. suvažinėjo traukinis 

liepos 17 d. Jis nuvažiavo į Mc
Kees Rocks pas savo minimą arba 
būsianaį žentą Matužinską', kuris 
rengėsi vesti jo dukterį ir rug
piūčio 17-tą turėjo įvykti jų su
tuoktuvės.

Po vakarienei Vladas Svežikas 
nuėjo atlankyt savo draugą, ku
ris netoli gyvena. Apie 10 vai. va
kare Matužinskutis nuėjo parsi- 
vest namo. Eidami sumanė su- 
trumpint sau kelią. Ėjo sker
sai reles. Ties šv. Vincento bažny- 

I čia užvažiavo traukinis. Matu- 
I žinskutį sunkokai sužeidė, o Vla- 
Į das Svežikas pakliuvo po ratais, 
bet dar gyvas buvo 20 minučių 

j ir kun. J. Vaišnoras suspėjo ap- 
1 rūpinti šventais Sakramentais. 
Į Vladas mirė sulaukęs 51 metų. 
Paliko dideliam nuliūdime 2 sū
nų ir dvi dukteris, taip pat čia 
Amerikoj paliko 3 seseris ir vieną 
brolį, Lietuvoj 4 seseris ir vieną 
brolį.

Kilęs iš Kauno rėd., Šilų para
pijos, Užubalių kaimo.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!
J. B. Tamkevičius

pa- 
rė-

pa-
K. D.

Ragina Nepamiršt Pavergto 
Vilniaus

Buvęs Joniškio parapijos kle
bonas kun. P. Bublys, MIC, kuris 
laikinai darbuojas šv. Kazimiero 
parapijoj, yra didelis Lietuvos 
patrijotas. Jis savo kalbose ir net 
pamoksluose nuolat primena Lie
tuvą, ypač klasta išplėštą ir pa
vergtą Vilnių ir ragina jo nepa
miršti. Jaunuomenė, girdėdama 
tokius pareiškimus, persiima di
desne lietuvystės meile. K. D.

Įžymaus Ukrainiečio 
Išaukštinimas

Vietinio ukrainiečių graikų-ka- 
talikų-unijotų laikraščio “Ameri
ka” administratoriaus p. Teodozi- 
jaus Laskio pasidarbavimu įžy
mus ukrainiečių muzikas-kompo- 
zitorius prof. Aleksandras Koši- 
cas paskiausiu laiku apturėjo 
Pragos (Čekoslovakijos) univer
siteto filosofijos garbės daktara
tą.

DETROIT, MICH
Sveikinam!

Sveikiname “Draugo” redakto
rių L. Šimutį, nenuilstantį dar
buotoją Tėvynės naudai tarpe 
svetimųjų. Lietuvos Respublikos 
Prezidentas gerai supratęs jo 
nuopelnus apdovanojo jį LDK 
Gedimino ordinu.

Mes džiaugiamės ir sveikiname 
nenuilstantį darbuotoją ir linki
me toliau darbuotis ir kooperuo
ti su višuomene. Mums linksma 
čia už jūrų, kad Lietuvos oficia- 
lai seka mūsų darbuotę ir įver
tina veikėjų nuopelnus. Todėl 
mums čia gyvenantiems duoda 
daugiau energijos ir jėgų palai
kymui artimesnių ryšių su Tėvy
ne. Dar daug yra darbo tautinė
je dirvoje, nes mūsų tauta yra 
jaunutė, neseniai atbudusi po il
gos priespaudos ir nutautinimo 
jungo.

Sveikinam p. Šimutį ir linkime 
geriausių sėkmių darbuotėje!

Juozas ir Julė Mediniai

Kiekvienos apylinkės moterys 
dažniausia tūri savo tarpe kokį 
klubą ar kitaip kaip užvadintą 
draugijėlę, kur reguliariai susi
renka ir svarsto įvairius klausi
mus, o ypatingai žiemos laiku.

Užpečkių miestelio moterys sa
vo klubą užvadino “Niekų Klu
bu,” kur susirenka kas savaitė. 
Štai šią savaitę buvo nepaprastas 
susirinkimas. Klubas susilaukė 
naujos narės, kuri atvyko iš kito 
miesto.

Po visų apeigų ir ceremonijų, 
Puodienė pastebėjo, kad naujo
ji narė ko tai nerimauja, lyg ka
riauja pati savyje su priešingom 
mintim. Puodienė būdama klubo 
pirmininkė, jautėsi už pareigą 
naująją narę pakalbinti, pralinks
minti ir supažindinti su kitom 
narėm. Taigi, priėjusi prie vieš
nios ir užkalbino:

“Atsiprašau, ponia Čeršgaudie- 
nė, kodėl tarp nuliūdusi? Ar ne
patinka mūsų narės, ar gal mūsų 
veikimas suteikia nesmagumą, 
gal nesugebame tinkamai priimti 
sveČius-viešnias ?”

Užkalbintoji atsakė, kad, jos 
manymu, klubo tvarka gera, bet 
nerodė noro toliau leistis į kalbą. 
Tada Puodienė pradėjo dar dau
giau klausinėti:

“Meldžiu neslėpti, nes aš ma
tau iš jūsų veido ir apsiėjimo, kad 
kas nors jum nepatinka.” Čerš- 
gaudienė lyg ir padrąsinta prisi
pažino :

“Nieko ypatingo, tik turiu pri
sipažinti, kad šeimynoj truputį 
negerai, tai apie tai ir užsimąs- 
čiau.”

“O, atleiskite, kad aš taip ant 
jūs užsipuoliau,” persiprašinėjo 
Puodienė. “Šeimynos dalykai ir 
turi pasilikti šeimynos ribose.”

Čeršgaudienė tačiau buvo kito
kios nuomonės ir pradėjo pasako
ti savo šeimynos nelaimę:

“Miela kaiminkėlė, čia slapty
bės nėra. Mūsų sūnus labai susir
go. Jau trečia naktis su tėvu pa
sivaduodama daboju vaiką — gy
dome.”

“Na ir kas .per liga?”—užklau
sė Puodienė.

“Gana jau gana, kūmute, net 
gėda ir sakyti,” aiškino Čeršgau
dienė.

“Nuo tokio mažo dalykėlio pra
sidėjo, o dabar ir labai užsiviet--

! rijo. Pradžioj vaikui pradėjo 
! skaudėti dantukus. Vaikas paver
kė kiek, o mes pradėjom dėti tai 
šį, tai tą, kas ką patarė, o kaip 
negelbsti nieko, taip negelbsti. 
Andai Delginienė padavadijo dė
ti vitrolio. Na, ir kad matytum, 
išdegino visą burną, smagenukus 
ir liežuvį, net biauru žiūrėti!”

“Na, tai nieko ir nedarėte, kad 
ištikto pagelbėt} vaikui ?” Užklau
sė Puodienė.

“Gana jau gana, prietelkėle,” at
sakė susirūpinusi motina. “Kur 
čia tau nedarysi. Dabar medici
nos daktaras ateina į namus po 
du kartu į dieną, o vaikas kaip 
nelipa iš lovos, taip nelipa.

“Gerai sako sena patarlė,” pa
stebėjo Puodienė: “Kuomet tau- 
pini nelaiku ir nevietoj, tai gal 
sutaupini truputį, o vėliau šimte
riopai lėšuoja.”

“Atsiprašau, ponia Puodienė,” 
lyg įžeista pertikrinėjo motina, 
“mes nebandome nieko taupinti. 
Mes tą vieną sūnų teturime. Bet 
juk tas jo dantukas dar kris, tai 
mes ir nekreipėm dėmesio. Juk 
žinai, kad vaiko dantukų niekas 
netaiso, ar netaip?”

“Tamsta klysti, arba buvai klai 
dingai inormuota,” kalba Puodie
nė. ..Aš savo Jonuką jau nuo 
penkių metų vedžioju pas dantis
tą ir kas trys mėnesiai duodu ap
žiūrėti jo dantukus.”

“Tai man naujanybė,” nusiste
bėjo Čeršgaudienė. Iš tikrųjų, ne
žinojau, kad galima ir reikia vai
kų dantukus taisyti. Labai gaila 
man to rnūsd vaiko. Kiek jis varg
šas prisikentėjo ir kiek mudu su 
tėvu privargome! Ir vis dėl ne- 
žinystės. •

“Na, lik sveika, kaiminkėlė, 
bėgsiu paš savo sūnelį.

Pasiteisino
Policija pagavo du vagis.
— Aš nepavogiau šitos karvės, tei

sinasi pirmasis, , ji yra mano, aš ją nu
sipirkau, kai ji buvo dar maža telyčia 
ir užsiauginau.

JĮ paleidžia. Tuomet antrasis drą
siai sušunka: “šitas šautuvas yra ma
no, aš jį nusipirkau, kai jis buvo dar 
mažas revolveris.”

Netiesioginis Gydymas
Jauna ponia: Nesuprantu, kodėl dak

taras uždraudė man virti?
Vyras: Tur būt atsižvelgdamas j 

mano sveikatą.

j

MT. CARMEL, PA Apie Lietuvius Nelietuvių 
Spaudoje

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

Nepamirškite Rugpiūčio 
1-mos Dienos

Kaip jau žinote ir girdėjote, 
Šv. Kryžiaus parapijos salėj, Mt. 
Carmel, Pa., rugpiūčio 1 d., 1937 
m. rengiama “Mock Wedding”— 
juokų veseilia, vakarienė ir šo
kiai. Šią pramogą rengia sąjun- 
gietės parapijos naudai. Visa šir
dimi jos darbuojasi, kad tik šis 
pokylis gerai pavyktų.

Pradžia 5 vai. po pietų. Įžanga 
tik 50 centų už viską.

Visus, ne tik Mt. Carmelio, bet 
apylinkinių miestelių lietuvius, 
nuoširdžiai kviečia atsilankyt, o 
čia linksmai pasisvečiuosite ir pa
silinksminsite. Maniškis

Vietiniai lenkų laikraščiai —- 
“Gwiazda” ir “Jednošč” ir ukrai
niečių “Amerika,” kazimieriečių 
klebono kun. Igno Valančiūno su
grįžimo proga malonėjo patalpin
ti jo atvaizdo paveikslą ir atatin
kamus pranešimus-žinutes, o vie
tinis karpatorusų naujienraštis 
“Pravda,” kaip ir ukrainiečių 
“Amerika,” patalpino Lietuvos 
sportininkų paveikslą ir trumpas 
žinutes apie jų ir kitų įžymių lie
tuvių atvykimą Amerikon.

K.

Liepos mėn. 16 d. veteranų ligo
ninėje po ilgos ir sunkios ligos 
mirė J. Novikas. Detroite velio
nis daug pasidarbavo šv. Petro ir 
šv. Jurgio parapijose, priklausė 
prie daugelio katalikiškų organi
zacijų, giedojo chore, auklėjo pa
vyzdingą šeimą, paliko nuliūdi
me žmoną ir tris dukreles, 

sjs * *
Liepos mėn. 12 d. įvyko Mote

rų Sąjungos 54 kp. jaunamečiu 
išvažiavimas į “Boblo” salą. Visos 
linksmai praleido laiką, o laimė
jusios kontestus džiaugėsi gražio 
mis dovanomis.

Koresp. J. H. M.

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KXKKKXXKttKKXKXXKKKttXXXXXtttt

V.

Tik Mčnesis Laiko
Iki didžiausio šios vasaros 

gražiausioj vietoj rengiamo pik- 
nyko, prakilniausiam tikslui tėra

ir

Susirūpinimas
Petrukas atvažiuoja pas tetą i kai

mą ir prašo šviežio ožkos pieno. Jis 
stebi, kaip teta ožką melžia. Džiaugs
mingai jis paima puodelį pieno, tik 
staiga susirūpinęs sako: “Tik neuž
miršk, tetule, ožką vėl užsukti.”

B

“DIDYSIS SAPNININKAS”
Žymiai Patobulinta II-ji Laida, 150 Puslapių Knyga
Išaiškina įvairių sapnų reikšmę. Iliustruotas daugybe 
paveikslų-paveikslčlių.

Kaina 75 Centai
Kreipkitės:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

x
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LIETUVOS VYČIŲ JUBILIEJINIO 
SEIMO IŠVAKARĖSE ŽIEDELIAI

Is Angliško Vertė 
KUN. ANT. M. KARUŽ1ŠKIS

Šiais metais Lietuvos Vyčių1 
organizacija apvaikščioja savo; 
veikimo 25-kių metų sukaktuves. 
To įvykio iškilmingas paminėji
mas Įvyks š. m. rugpiūčio 3-4-5 d. 
Daytone, Ohio, kur ši katalikiš
ka jaunimo organizacija turės sa
vo 25-tą jubiliejinį seimą.
— Šis įvykis, šis Lietuvos Vyčių 
organizacijos jubiliejus ištikrųjų 
turėtų būti apvaikščiojamas ne 
vien tik pačių vyčių, bet bendrai 
ir visos plačiosios mūsų visuome
nės. Kadangi per tuos 25-kius sa
vo gyvavimo metus ši organizaci
ja yra atlikus labai daug svarbių 
mūsų tautai darbų.

Tik pažvelgkim, kiek ši orga
nizacija yra išauklėjus bei priren
gus mūsų visuomenės darbui va
dų, 'kiek tūkstančių vyčiai savo 
eilėse yra turėję ir prirengę nau
dingam gyvenimui gražiausio 
rinktinio lietuviško jaunimo; 
kiek ši jaunimo organizacija yra 
pasidarbavus savo senosios tėvy
nės Lietuvos naudai karo metu; 
kiek ji yra surengus ekskurijų į 
Lietuvą, priėmus iš Lietuvos sve
čių ir surengus jiems maršrutus 
po kolonijas; kiek pagelbėjus ki
toms organizacijoms savo paren
gimais, ir tt., ir tt.

O štai dabartiniu laiku, kada 
mūsų visų didžiausiu susirūpini
mu yra lietuvybės palaikymas 
šioje šalyje, ar Lietuvos Vyčių 
pastangos yra be reikšmės?

Ši, jau sėkmingai išgyvavus 25 
metus organizacija, visomis savo 
išgalėmis stengiasi patraukti į or
ganizuotą veikimą visą šios šalies 
jaunimą, jį palaikyti, supažindin
ti ir pratinti prie lietuviško vei
kimo, tuo jį įsąmoninant ir iš- 
auklėjant gerais ir susipratusiais 
lietuviais, o tame ypatingai svar
bią rolę vaidina Lietuvos Vyčių 
organizacijos 23-jų metų mėnesi
nis žurnalas “Vytis.” Tad ištik
rųjų, jei ši organizacija buvo taip 
svarbi lietuvių tautai praeityje, 
tuo labiau ji yra svarbi mūsų atei
čiai — kaip lietuvybės palaiky
toja šioje šalyje.

Užtat už didžiausią pareigą tu
rėtume laikyti visomis savo išga
lėmis šią organizaciją remti ir 
palaikyti!—Ir ją remti ne vien 
tik savo gražiais pažadais, bet ir 
darbais! Mums reikia dėti pastan
gos, kad visas mūsų jaunimas joj 
priklausytų, kad kur dabar Vyčių 
kuopos mirę—jos būtų atgaivin
tos, kur jų nėra—būtų organi
zuojamos, kad vyčiai rastųsi kiek
viename šios šalies kampelyje— 
ir lietuvybė Amerikoje bujos!

Bet tai dar ne visa. Dar vienas 
svarbus—ir labai svarbus klausi
mas vyčiams stovi prieš akis, tai 
didelis patyrusių vadų trūkumas. 
Seniau, kada vyčiuose priklausė 
daugumoje iš Lietuvos atvykęs 
jaunimas, kada ten buvo susi
spietę įžymesnieji vadai ir pats 
veikimas tada buvo daug lengves
nis ir platesnis. Dabargi šioje 
organizacijoje randasi beveik be 
išimties čia gimęs ir augęs jauni
mas, menkai tepažįstąs mūsų tė
vynę Lietuvą, mažai patyręs or
ganizuotai veikti, tad ir veikimas 
yra ypatingai sunkus.

Todėl štai šio mūsų jaunimo or
ganizacijos jubiliejaus proga vi
si vadai ir visuomenės veikėjai, 
visi buvusieji vyčiai ir tie, ku
riems rūpi mūsų tautos likimas 
šioje šalyje, nuoširdžiai kviečia
mi stoti vyčiams į talką, tampant 
aktyviais šios organizacijos rė
mėjais. Be to, visi maloniai yra 
kviečiami dalyvauti Lietuvos Vy
čių 25-tajame jubiliejiniame sei
me, įvykstančiame š. m. rugpiū
čio 3-5 d. Dayton, Ohio ir ben
drai su vyčiais apvaikščiojant šias 
taip svarbias sukaktuves. Šiame 
seime be daugelio kitų įžymių 
svečių dalyvaus J. E. vyskupas 
M. Reinys ir Lietuvos skautų va
das Kazys Laucius.

Seimo Pramogos

Vietinė Daytono 96-ta Vyčių 
kuopa seimo dalyviams pagerbti 
rengia visą eilę gražiausių pra- 
mogų-programų, būtent:

Pirmadienį, rugpiūčio 2 d., va
kare įvyks seimo dalyvių susipa
žinimo vakaras su užkandžiais ir 
muzika parapijos salėje.

Antradienį, rugpiūčio 3 d., po 
pirmosios seimo dienos sesijų y- 
ra rengiamas išvažiavimas į Day
ton Gym Club, kur bus šokiai.

Trečiadienį, rugpiūčio 4 d., 
vakare seimo dalyviams pagerbti 
yra rengiama iškilminga vakarie
nė, kuri įvyks viename iš gražiau
sių Daytono viešbučių—Gibbons 
Hotel.

Paskutinės seimo dienos vaka
re, ketvirtadienį, įvyks iškilmin
gi užbaigtuvių šokiai Lakeside 
Parke, kur randasi viena iš gra- 

i žiausių visos Ohio valstijos šo- 
I kiams svetainė. Be to, yra nu
matyta turėti ir daugiau mažės 
nių pramogėlių bei išvažiavimų.

A. J. M.

SOCIALĖS APSAUGOS 
{STATYMAS

Klausimas: Kiek žmonių mūsų 
šalyje gauna pašalpos remiantis 
Socialės Apsaugos Įstatymu? Ar 
yra žinoma, kiek senų gauna pen
sijas prie kurių federalė valdžia 
duoda savo dalį?

Atsakymas: Šiuo laiku, 1,323,- 
000 suvargę seneliai, 34,000 aklų
jų ir 360,000 vaikų gauna pašal
pos nuo valstijų, prie kurių fondų 
federalė valdžia irgi prideda sa
vo dalį.

Suvirš 27,000,000 socialės apsau
gos kortelių jau išleista industria- 
liškiems darbininkams vykdant 
Social Security Act — senatvės 
pašalpos planą. Galų gae, 45 val
stijos, District of Columbia ir 
Alaska priėmė nedarbo kompen
sacijos įstatymus, kurie apima 
iš viso net 19,000,000 darbininkų.

✓ PLIS

STATYS SASNAUSKUI 
PAMINKLĄ

Lietuvos Chorvedžių ir Muzi- Į 
kų Dr-ja sudarė Česlovui Sa
snauskui paminklo statymo komi
tetą, kuris įgaliojo komp. Juozą 
Žilevičių parinkti Amerikoj tam 
tikslui aukų. Kompoz. Juozas 
Žilevičius atsiuntė man blanką 
No. 11, su kuria perėjau per cleve- 
landiečius ir jie suaukojo $14.00. 
Po $1.00 aukojo: B. Nekrašas 
(Detroit), Alekas Banys (Cleve
land), Antanas Bartkus, dr. S.'T. 
Tamošaitis, K. S. Karpius. N. A. 
Vilkelis, kun. V. Vilkutaitis, dr. 
Jonas Vitkus ir Vincas Greičius.

Kazys P. Štaupas aukojo $5.00.
Šie visi pinigai ($14.00) pasiųs

ti komp. Juozui Žilevičiui, 166 
Park Place, Elizabeth, N. J.

Nuo savęs minėtos dr-jos var
du tariu nuoširdų ačiū visiems au
kotojams.

Vincas Greičius 
Cleveland, Ohio.

STATYS GELEŽIES 
LIEJYKLĄ

Tarp ekonomistų keliamas rei
kalas Lietuvoje pastatyti gele
žies liejyklą, kuri lydintų senas 
geležis. Liejykla būsianti stato
ma Šiauliuose. Taip pat būsian
čios Lietuvoje rengiamos senų 
geležų rinkimo dienos, kaip tai 
jau daroma Latvijoje.

KLAIDOS ATITAISYMAS
“Garso” skiltyse tilpo mano 

straipsnis “Kunigo Igno Albavi- 
čiaus 25 metų kunigystės Jubi
liejaus Proga.” Jame buvo para
šyta, “kad šio mėnesio 31 dieną, 
kurią atmintiną dieną išpuola jo 
vardinių diena ir kurią garbingai 
minės savo kunigavimo 25 metų 
Sidabrinį Jubiliejų...” ir tt.

Kad nesuklaidinti visuomenės, 
šiuomi “Garso” skaitytojams pra
nešu gautas naujas patikrintas ži
nias, kad didžiai gerb. kunigas 
Ignas Albavičius garbingai mi
nės savo kunigystės Sidabrinį Ju
biliejų šiais metais tik lapkričio 
25 dieną (Thanksgiving Day). 
O liepos 30 dieną, 8 vai. vakare, 
Piccadilly Hotel (Roof Garden), 
Lietuvos valdžia per savo atstovą 
ant jo brangios ir prakilnios krū
tinės iškilmingai uždės D. L. K. 
Gedimino garbingąjį ordiną.

Kun. A. T. (Samata)

(Tęsinys)
III.

Apleidimas Tikybinių-Doro- 
vinių Auklėjimų Yra Pra

keikimas ir Vaikams 
ir Tėvams

.'t- ...į

Jei visi tėvai atliktų savo pa
reigas prižiūrint jų vaikų auklė
jimą, mes turėtume tiktai kelias 
piktadarystes ir kelis nugalabini- 
mus. Bet tuo blogu išauklėjimu, 
kokį tėvai duoda savo vaikams, 
jie yra priežastimi jų bėgimo į 
daugybę didelių nedorybių, ku
rios kartais išduoda juos į nuga
labintojo rankas.

Tat, Lakedaemonijoje, tėvas, 
kaip priežastis visų jo vaikų ne- 
tvarkumų, teisingai nubaustas už 
jų piktadarystes didesniu aštru
mu, kaip patys vaikai. Didelė, 
ištikro, yra nelaimė to vaiko, kurs 
turi nedorus tėvus, kurie nesi
stengia išauklėti savo vaikų Die
vo baimėje, ir kurie, kuomet jie 
mato jų vaikus blogoj draugijoj, 
pavojingose prietelystėse ir var
žytinėse, vietoj pataisyti ir nu
bausti juos, verčiau pasigaili jų 
ir sako: “Ką galima padaryti? Jie 
yra taip jauni; jie turi eiti savo 
keliu.” O, kokios piktos taisyk
lės ! Kokis žiauriai piktadarus 
palaidumas! Ar jūs turite viltį, 
kad kuomet jūsų vaikai užaugs, 
jie paliks tikros krikščioniškos 
doros didvyriais? Jaunas vyru
kas, 'kurs įgijo nuodėmės papro
tį, retai mes jį matome savo am
žiuje. “Jo kaulai,” sako Jobas, 
“bus pilni jo jaunystės ydų, ir jos 
miegos draug su juo dulkėse” 
(Jobo XX, 11). Kuomet jaunas 
žmogus yra gyvenęs piktuose pa
pročiuose, jo kaulai bus pilni jo 
jaunystės ydų ; jos nulydės jį į ka
pą ir miegos su juo net kuomet jo 
kaulai pavirs į dulkes ir pelenus. 
Yra labai lengva, kuomet jie yra 
jauni, išauklėti vaikus doros pa
pročiuose; bet kuomet jie pasie
kia vyrybę yra lygiai sunku pa
taisyti juos, jei jie yra išmokę 
nedorybės papročių.

Ir tat, brangieji tėvai, pažiū
rėkime dabar, kurios yra geriau
sios įmonės išauklėjimui vaikų 
krikščioniškos doros pratyboje.

(Bus daugiau)

VALSTIJŲ NEDARBO 
KOMPENSACIJOS

ĮSTATYMAI
Klausimas: Ar patys darbinin

kai aukoja pinigų kompensacijos 
fondams Pennsylvanijos ir Ohio 
valstijose? Kiek valstijų reikalau
ja nuo darbininkų pinigų tam 
tikslui ?

A tsakymas: Tik darbdaviai au
koja pinigų bedarbės kompensa
cijos fondui Pennsylvanijos ir 
Ohio valstijose. 1.8 proc. algų su
rašo (payroll) 1937 m. ir 2.7 proc. 
1938 m. ir t. p. Iš 45 valstijų, ku
rios turi nedarbo apsaugos Įsta
tymus, tik Alabama, California, 
Kentucky, Louisiana, Massachu
setts, New Hampshire, New Jer
sey ir Rhode Island reikalauja, 
kad darbdaviai ir darbininkai au
kotų pinigų nedarbo fondui.

PLIS

WISCONSIN LIETUVIU 
DIENA PAVYKO

RACINE, Wis.—Liepos 11 d. 
rengtoji LRKSA Wisconsin’o 
apskrities taip vadinama Lietu
vių Diena visais žvilgsniais pavy
ko. Svečių suvažiavo iš visos 
Wisconsin’o valstybės, ypač daugi 
dalyvavo iš tolimo Sheboygan.

Diena buvo labai graži.
Programoj dalyvavo trys cho

rai : Sheboygan, Kenosha ir Ra
cine. Visi savo užduotis atliko 
puikiai. Žmonėms dainos patiko 
ir nuolat reikalavo pakartoti. 
Sheboygan chorui vadovavo sve
timtautis vargoninkas, Kenosha— 
varg. J. Brazaitis iš Chicagos, 
Racine—varg J. Kailiukaitis.

Dalyvavo šie gerb. kunigai: 
Sheboygan kleb. kun. J. Šlikas, 
Kenosha kleb. kun. Andriušis, 
vienas kitatautis ir Racine kle-r 
bonas kun. J. S. Martis. Pastar- 
sis buvo ir programos vedėju.

Po programos apskrities pirm. 
A. Stauskus padėkojo chorams, 
jų vadams, kunigams ir komitetui 
už surengimą Lietuvių Dienos.

Po to buvo šokiai.
Rengiant šią Lietuvių Dieną 

pasidarė nemažai išlaidų, tačiau 
liks gražaus pelno, .kuris skiria
mas apskričiai, vietos parapijai ir 
.kuopai.

Lietuvių Dienos vyriausiam ko
mitete buvo: A. Vasiliauskas, J. 
Siminavičius, B. Vaiskus ir kleb. 
kun. J. S. Martis. Be minėtų as
menų gražiai darbavosi E. Jur
gaitienė, D. Miškienė, F. Markū- 
nienė, O. Šokelienė, H. Žičkienė, 
M. Sokelis, P. Karaliūnas, L. Kru
čas, J. Turčinskas, J. Gibas, J. 
Darkintis, A. Petronis, S. Šapi- 
'kas, P. Žemaitis, P. Žičkus, M. 
Balsevičia ir kiti; p-lė Morta Dar- 
kintaitė pagamino įžangos ženk
lelius. Visi nuoširdžiai dirbo, i 
dėlto verti didelio pagyrimo, i 
Kuopos valdyba taria visiems 
nuoširdų ačiū!

Bernardas Vaiskus

SUDIEV, WISCONSINO 
LIETUVIAI!

Suprato, Kas Yra Karas
Mažas berniukas klausia tėvo:
— Tėte, kodėl kyla karas?
Tėvas pradeda aiškinti,
— Karas? Na sakysim, kad Anglija 

susipyko su Amerika.. .
— Niekai! —- pertraukia motina, — 

tai negali būti,, jie niekuomet nesusi- 
pyks! j ■ )j ■

—- Iškarto negalima taip gerai išaiš
kinti, vaikeli.. .

— Nemoki vaikui aiškinti,—vėl per
kerta motina.

— Ne aš, bet tu su savo kvailais 
išsišokimais vaikui duodi blogą pavyz
dį-

— Aš?—vėl sušunka motina.
— Taip, tu!. .
— Užteks tėte, dabar aš suprantu 

kodėl prasideda karas?

Senukas sėdi prie krosnies, staiga 
sušunka: “Močia, krepšys dega.” Ji 
negirdi. “Močia, jau grindys prade
da degti!” Ji dar negirdi. “Tai biau- 
rybė tinginė, jei tuoj neateisi, sudegs 
visas namas.”

jonieriui kun. A. Drazdžiui už su
teiktą brangią dovaną—rožančių 
ir gerus patarimus bei linkėji
mus. Dievas teužmoka jums už 
tai šimteriopai.

Ačiū A. ir O. Vasiliauskų ir 
A. ir E. Jurgaičių šeimoms, ku
rie, kaip man teko patirti, dau
giausia darbavosi surengimu iš
leistuvių puotos. A. Vasiliauskas 
buvo šeimininku minėtos išleis
tuvių puotos.'

Gaila man su jumis, brangūs 
raciniečiai, skirtis, bet, tikiu, jog 
neužilgo vėl -pasimatysim ir kar
tu darbuosin^sĄr-i (Į j

Visus 67 kp; narius su visais 
reikalais, kurie liečia raštininko 
pareigas, parašau kreiptis pas 
kp. pirm. Jokūbą Simanavičių, 
kuris eis ir raštininko pareigas 
iki mano sugrįžimo.

Sudiev!
Bernardas Vaiskus,

LRKSA 67 kp. rašt. 
Racine, Wis.

baltimoreTmd
LRKSA 13-tos Kuopos 

Susirinkimas
Sekmadienį, rugpiūčio 1-mą pa

prastu laiku ir paprastam susirin
kimų kambary bus svarbus L. R. 
K. S. A. 13 kp. susirinkimas. At
siminkite, kad yra reikalas vi
siems nariams ir visoms narėms 
dalyvauti, taipgi malonėkite at
sivesti naujų kandidatų. Priima
ma nuo vienų iki penkiasdešimt 
metų. Raštininkas

GAISRAI LIETUVOJ

Kadangi aš, žemiau pasirašęs, 
išvažiuoju trumpam laikui aplan
kyti mūsų brangią tėvynę Lietu-

Nuo perkūno įtrenkimo sude
gė : Merkinės vi. Margų kaime ūk. 
V. Baranausko kluonas ir tvartai; 
Pakruojo vi., Palašmenos km. ūk. 
J. Lukoševičiaus kluonas; Plun
gės vi., Videškių I km., ūk. Pr. 
Guldiko gyv.. namai; Prienų vi., 
Žarijų km., ūk. Z. Galickienės 
gyv. namai; Rietavo vai., Laužų 
km., ūk. Z. Tolenio tvartai; Ža
garės vi., Veržiu km., ūk. A. Ber
tulio gyv. namai ir Žiobiškio apyl. 
Juodelės gyv. namai. Radviliškio 
mieste degė pil. Urbono gyv. na
mas, daržinė tvartas ir svirnas, 
bet įgulos, geležinkeliečių ir 
miesto ugniagesiai greit užgesi
no. Rokiškio apskr., Salų parap., 
Gučiūnų vienk. perkūnas sudegi-

vą ir liepos 24 dieną sėdau į laivą, no uk. J. Stuko gyv. namą ir tvar- 
tad te būnie man leista tarti su- tus. Nevierų kaime—Gavėnavi-
diev Wisconsin’o lietuviams, y- čiaus kluoną, o Žeimenos vien-
pač Racine 67 kp. nariams, su ku
riais aš daug metų darbavausi. 
Nors aš tūlą laiką su jumis nega
lėsiu darbuotis, bet, tikiu, kad jūs 
da su didesne energija ir pasi
šventimu darbuositės mūsų bran
gaus Susivienymo ir tautos labui.

Esu nuoširdžiai dėkingas, vi
siems mano draugams ir priete- 
liams už suruoštas man išleistu
ves ir suteiktas man brangias do
vanas. Aš jūs niekuomet neuž
miršiu! Ačiū visiems kurie daly- 
vavot išleistuvėse ir už suteiktus 
linkėjimus.

Ačiū gerb. klebonui kun. J. S. 
Marčiui ir tėvui saleziečiui misi-

kiemy—Kaimiečio tvartą.

PERKŪNAS UŽMUŠĖ 
ŽMOGŲ

Simnas. — Liepos 5-tą atūžusi 
audra su perkūnija padarė nema
ža nuostolių, Gluosninkų k-mo 
ūkininką M. Packevičių beplau
nantį pievoje šieną trenkęs per
kūnas vietoje užmušė. Nelaimin
gojo liko sūnus, dvi dukterys, iš 
kurių viena mokytoja.

Praūžus audrai akiraty buvo 
matyti kelios gaisro prošvaistės, o 
Stebulių kaimo gyventojui Stra
vinskui trenkęs žaibas net per
kūnsargį suskaldė.

RUDENINĖS ŠIENLIGĖS LAIKAS JAU ARTINASI
■----------------------------------------------------------------— ’

DR. JOHN L. RICE,
New Y or ko Miesto Sveikatos Komisijonieriųs

Daug rudenine šienlige kentė- 
i jusiu žmonių galėtų iš anksto 
kiek save apsaugoti nuo tos erzi
nančios ligos, jeigu tik į laiką 
pasiduotų imunizavimui.

Kaip tik dabar laikas būti im- 
munizuotu prieš tą kankinančią ir 
erzinančią ligą. Tavo šeimyniš
kas gydytojas gali tau patarti ką 
daryti, jeigu^be atidėliojimo su 
juo pasitarsi, nes piktžolės jau 
gerokai plėtojasi ir neužilgo jų 
dulkės užkrės visą orą, beieško- 
damos apsistojimo vietos žmonių 
nosyse ir gerklėse.

Šienligės immunizavimai yra 
toki sėkmingi, kad verta užkrės
tam pabandyti. Immunizavimas 
yra lengvas ir be jokio skausmo. 
Susideda iš dulkelių ekstraktų 
tinkamose dozose per paskirtą lai
ką. Gydytojas visų pirmiausia 
turi daryti bandymus sužinoti, 
kokios dulkelės erzina užkrėstąjį 
ir tada gydymas yra paprastas. 
Jeigu piktžolės dulkelė yra visos 
bėdos priežastimi, tai tos dulke

lės ekstraktas yra vartojamas, 
arba jeigu kitos žolės arba medžio 
dulkelė, tai tų dulkelių ekstrak
tas yra vartojamas.

Gaila, kad tas immunizavimas 
geras tik vienam sezonui ir už
krėstas žmogus turi kasmet jam 
pasiduoti. Bet užsimoja pasiduo
ti.

Šienligė yra trijų rūšių—pava
sarinė, vasarinė ir rudenine. 
Kiekviena yra erzinanti. Pavasa
rinė rūšis paeina nuo medžių dul
kelių—nuo.ąžuolo, skirpsto, med- 
liepio, beržo ir amerikoniško rie
šuto, ir nuo kai kurių žolių ir 
tęsiasi nuo kovo mėnesio pabai
gos arba balandžio pradžios iki 
gegužės pabaigos; vasarinė rūšis 
paeina nuo rožių dulkelių ir kai 
kurių žolių, tęsiasi nuo gegužės 
pabaigos iki beveik liepos mėne
sio pabaigos. Paskutinė yra ru
deninė rūšis, kuri tęsiasi iki šal
nų; šią rūšį užkrečia piktžolių 
dulkelės ir ji ypatingai skaudi.

Tarkis su savo gydytoju ir sek 
jo patarimus. FLIS.

APIE JUSTO STRIMAIČIO NAUJAI 
IŠLEISTAS DAINAS

Paskutiniu laiku pasirodė lie
tuvių muzikos literatūroj da vie
nas naujas dainos žiedas: “Dvi-- 
dešimt penkios linksmos dainelės 
ir liaudiškas kankliavimas.” Šios 
dainos yra sutaisytos vienam, 
dviem ir trims lygiems balsams. 
Jų autorius yra Kauno kanklių 
mokyklos vedėjas Justinas Stri
maitis ir skiriamos pradžios mo
kykloms. Išleistos paties komp. 
Kaune 1936 m.

Knyga 54 pusi. Popiera gera, 
natos labai aiškios. Beveik visos 
dainos yra tinkamos vaikučiams, 
nes linksmos iš meliodijų ir žo
džių teksto. Nekurias galima dai
nuoti ir suaugusiems. Dainų mo
tyvai ir visa dyasia yra grynai lie
tuviška. Užtat ir tinkamos mūsų 
jaunimui.

Nežinau Lietuvoj, bet šičia A- 
meri’koj mūsų pradinės mokyklos 
yra maitinamos daugumoj negeis
tinu neva meno penu. Viso
kiais juodukais, cilindromis, dri- 
liais, “taps” ir tt. O jei ne, tai 
dainomis, kurios tinkamos tik 
už baro ar vakaruškose, o ne 
mokykloje, kur kūdikio siela tu

rėtų kvepėti doros švarumu, o ne 
kokiu ten raugalu ar romansais.

Apie dainą daug galima pasa
kyti iš užvardijimo. Todėl čia 
paduosiu jų keletą: Bėgo kiškis; 
Šokinėja voverė; Sesutėlė; Trys 
vilkai; Buvo juoko; Ką bobutė 
mūs darys; Žvirbli, žvirbli; Vai
kų maršas; Vaikų dyvai; Mūs 
katytė; Mūs Jurgiukas meiste- 
rys; Sučiupau uodą; Motinėle, 
svečių atvažiuoja; keli mankštos 
maršai, kupletai ir kitokių dai
nelių.

Labai patartina, kad visi, kas 
mėgsta dainas, o ypatingai vargo- 
ninkai ir seserys-mokytojos įsi
gytų šią gražių dainų knygą. Kai
na 2 lt. 50 et. Galima gauti pas 
patį autorių: Just. Strimaitis, 
Kaunas, Utenos 11. Ir šiaip viso
se Lietuvos muzikos krautuvėse.

Justinas Strimaitis, kaip muzi
kos mokytojas, turėjo progos su
prasti jaunųjų reikalavimus ir pa
taikyt jų skoniui. Tikiu, kad mi
nėta knyga susilauks didelio pa
sisekimo mūsų mokyklose.

Vincas Greičius 
Cleveland, Ohio.

DIDELIS GAISRAS , 
KETURVALAKIUOSE

Liepos 5 d. kilo Keturvalakiuo
se (Vilkaviškio apskr.) didelis 
gaisras.

Prasidėjo iš U. Mickevičaitės 
namo, greičiausia dėl blogai su
tvarkyto kamino. Esant dideliam 
vėjui, ugnis smarkiai plėtėsi ir 
sudegė visas turtas ir mergaičių 
siuvyklos įrankiai. Taip pat daug 
nukentėjo ir “Pavasario” kuopa, 
nes sudegė jos tame name esamas 
knygynas per 7000 knygų, deko
racijos, artistams drabužiai ir k. 
Kuopai padaryta apie 2,000 litų 
nuostolio.

Gaisras greit persimetė į kitus 
gretimus namus Jusaitienei pri
klausančius, kuriuose gyveno dvi 
šeimos. Jų inventoriaus irgi ma
žai išgelbėta. Paužos namas, ku
riame buvo valst. parduotuvė ir 
restoranas, vietos nai-siųjų vyrų 
pastangomis, buvo dalinai išgel
bėtas ir tuo užkirsta kelias to
liau plėstis gaisrui.

IŠTRĖMĖ MOKYTOJĄ 
PAUKŠTYTĘ

Uždarius Pažemiškio pradžios 
lietuvišką mokyklą, jos ilgame
tė mokytoja M. Paukštytė pasi
liko nuolat gyventi Pažemiškyje. 
Bet štai birželio 23d. ji gavo pra
nešimą, kad per 24 valandas išsi
keltų iš savo nuolatinės gyvena-

LENKAI NENORĖJO LIE
TUVAI SUMOKĖTI 

300,000 LITŲ
Už Lietuvos keleivių vagonų 

(kurie eina tarp Rygos—Kauno— 
Berlyno ir atgal) tranzitu per 
lenkų koridorių nuo 1922 metų 
iki šiol lenkai buvo skolingi 
300,000 litų, kurie turi būti Lie
tuvai Įmokėti’ pagal tarptautinį 
susisiekimo susitarimą. Lenkai 
mokėti vis atsisakinėjo, teisinda
miesi, kad Lietuvos vagonai ei
ną per jų koridorių ypatingomis 
sąlygomis ir kad tarp Lenkijos 
ir Lietuvos nesą normalių politi
nių santykių.

Šių metų tarptautinėje geležin
kelių konerencijoje, kuri buvo 
Austrijoje, Lietuvos atstovai pa
reikalavo šį reikalą sutvarkyti. 
Po ilgų ginčų lenkai sutiko atly
ginti už Lietuvos vagonus, tarpi
ninkaujant vokiečiams. Taip pat 
ir ateity bus atlyginama už Lie
tuvos geelžinkelių tarptautinių 
vagonų naudojimą per lenkų ko
ridorių. Atlyginimas bus atlie
kamas netiesioginiai, bet tarpi
ninkaujant Vokietijos geležinke
liams.

mos vietos kitur. Pažemiškyje, 
kaipo priskirtame prie pasienio 
ruožo, buvusi mokytoja negalin
ti gyventi.
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ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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Šeimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

Įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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VIETINES ŽINIOS
LRKSA 4-JI APSKRITIS RENGIA 

METINI IŠVAŽIAVIMU
ĮVYKS ŽOLINĖSE, RUGPIŪČIO-AUGUST 15-TĄ, 

ROCKY GLEN PARKE
Kiekvieną metą LRKSA 4-ji apskritis surengia dide

li išvažiavimą.
Šių metų išvažiavimas bus visų žinomam ir mėgia

mam Rocky Glen Parke, rugpjūčio 15-tą.
Rocky Glen Parkas randasi tarp Scrantų ir Wyoming 

Klonio, geras ir patogus privažiavimas automobiliais ir 
Laurel Line traukiniais. Parke yra visokį Įtaisymai ir 
žaislai suaugusiems ir vaikams. Čia pat randasi ežeras 
ir jei tik diena pasitaiko karšta—yra kur atsivėdinti iš- 
simaudant, irstantis valtimis, arba važinėjant laivukais.

Antradienį, liepos 20-tą, Susivienymo name 4-tos 
apskrities valdyba atlaikė susirinkimą ir plačiai svarstė 
išvažiavimo reikalus.

Nutarta viską pigiai pardavinėti—gėrimus ir užkan
džius, kad suvažiavę už mažas išlaidas turėtų linksmiau
sią laiką. Rengėjai turės tris savo standas su valgiais-ir 
gėrimais.

Nutarta turėt lietuvišką kapeli ją, kuri gros, o publi
ka galės platformose veltui šokti.

Taip pat bus visokių kontestų.
įžanga veltui.
Presos komisijon išrinkti M. Zųįus lr A. Ambrozaitis.
Pr. Jurevičiui, J. Češkiui ir J. Jonavičiui pavesta 

sužinoti valgių ir gėrimų sąlygas.
Sekantis apskrities valdybos susirinkimas Įvyks tre

čiadienį, rugpjūčio 4-tą, Susiv. name. Visų valdybos 
narių dalyvavimas būtinas, nes turėsime galutinai su
tvarkyt išvažiavimo reikalus, išrinkt standų vedėjus ir 
darbininkus.

Scrantų ir Wyoming Klonio plačioji visuomenė pra
šoma iš anksto rengtis į linksmą 4-tos apskrities išvažia
vimą.

DIDŽIULIS LRKSA 5-TOS APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS

DALYVAUS J. E. VYSKUPAS M. REINYS
LRKSA 5-ji apskritis rengia didelį išvažiavimą rug

piūčio-August 22-rą Lake Ariel Parke.
Yra užkviestas ir apsiėmęs šiame išvažiavime daly

vauk J. E. vyskupas Mečislovas Reinys, neseniai atvykęs 
iš Lietuvos, kuris pasakys pritaikintą kalbą. Jo Eksce
lencija ilgą laiką darbavosi okupuotam Vilniuj, yra bu
vęs Lietuvos užsienio reikalų ministeriu, dabartiniu lai
ku yra orgąnizuotos katalikiškos jaunuomenes vadas, 
tad jp kalbąs visuomet įdomios ir reikšmingos.

Taip .pat ,būĘ.muzikos ir dainų programa.
.Vietinės organizacijos ir draugijos prašomos tą die

ną nuo bet kokių parengimų susilaikyti, o visos ir visi 
kviečiami dalyvaut 5-tos apskrities išvažiavime Ariel 
Lake Parke. Rengėjai

ELMHURST, PA.
SĖKMINGAS PIKNYKAS

KĄ Aš GIRDĖJAU?
Chas Ratkevičius iš North Meade 

St., Wilkes-Barre, šį pavasarį Temple 
Universitete Philadclphijoj užbaigė 
dantisterijos mokslą ir neseniai iš
laikė State Board kvotimą. Pradžioj 
rugsėjo rengiasi atidaryt ofisą prie S. 
Washington gatvės. Jis yra labai man 
dagus ir malonus vaikinas, ir nėra abe
jonės, kad lietuviai gaus gerą patarna
vimą.

Pereitą kątįvįrtadieni,. liepos 22, 6 
vai. ryte, Važiuoju pro šv. Kazimiero 

i bažnyčią Pittstone, žiūriu greitai i.š- 
į ėjo iš 'bažnyčios'vibha porelė, ką tik 
j susituokus. Tai buvo'žinoma Pittstono 
Į solistė p-lė Pranė Klimavičiūtė, kuri 
tą rytą 'susituokė su našliu J. Puo
džiūnu iš Old Forge. Jaunavedžiai 
apsigyvens Pittstone ir prie Mill St. 
atidarys beer garden.

Kunigą A. J. Sinkevičių laike 
jo atostogų pavaduos visų myli
mas marijonas kun. Aleksandras 
Bublys, o kun. J. Kundrecką —

Wm. Mikelionis, plačiai žinomas 
Wilkes-Barre biznierius, kuris gegu
žes pradžioj sunkiai susirgo plaučiu 
uždegimu, dabar jau baigia pasveikti 
savo gražioj viloj prie Harvey’s Lake.

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
BEISBOLO LYGOS 

ŽAIDIMAI

Bendrai, išvažiavimas buvo la
bai linksmas ir visais žvilgsniais 
pavykęs.

Šį sekmadienį, rugpiūčio 1-mą, 
žais: Plymouth—Kingston, 2:30, 
Kingstone ; Sugar Notch—Pitts-
ton. 2:30, Pittstone.

Komandų stovis:
W L Pct

Sugar Notch , 7 2 .777
Plymouth 6 2 .750
Kingston 6 3 .667
Pittston 5 3 .625
Miners-Mills 1 8 .111
Wilkes-Barre 1 8 .111

TRAUKIA TEISMO 
ATSAKOMYBĖN

“’■- v- Į
Luzerne apskrities piliečių re

gistracijos komisija (County Re-. 
gistration Commission) patrau
kė teismo atsakomybėn 42 regis
tratorius ir balsuotojus už apgau
lingus užrašymus ir liudymus.

NUŽUDĖ ANGLIES
KASYKLOS SARGĄ

Liepos 25-tą atrado mirtinai 
pašautą Susquehanna anglies 
kompanijos No. 1 Drift ir No. 6 
kasyklos naktinį sargą Edward 
Hoffman, 57 metų, gyv. Glen 
Lyon. Prieš mirtį Hoffman ki
tam sargui John Swartz, atėju
siam užimti jo vietą, papasakojo, 
kad jį pašovę trys vyrai.

KINGSTON
LRKSA 1-MOS KUOPOS

PIKNYKAS PAVYKO
Pereitą sekmadienį, liepos 25-tą. 

ponios Morkevičienės vietoj, prie 
Silvan Lake, įvykoiLRKSA 1-mos 
kuopos išvažiavimas.

Diena pasitaikė graži ir labai 
šilta. Narių ir pašaliečių suva
žiavo gana gausus būrys.

Sorokos orkestras grojo lietu
viškus ir amerikoniškus šokius. 
Svetainė ruiminga ir vėsi, tai šo
kėjų buvo užtektinai.

Pavakariop išvažiavimą atlan
kė Luzerne apskrities teisėjas 
John Fine, Kingstono parapijos 
klebonas kun. J. Inčiūra, LRKSA 
Iždo Globėjas J. Joneika su šei
myna iš Pittstono. Matėsi svečių 
iš Wilkes-Barre, iš Scrantų ir ki
tų miestų.

Išvažiavimo surengimui ir prie, 
standų šauniai darbavosi kuopos 
valdybos nariai — pirmin. Jurgis 
Jonavičius, vice pirmin. Juozas 
Masonis, sekretoriai Jonas Ku
činskas ir Antanas Soroka, iždin. 
Juozas Leškauskas, iždo globė
jai Ant. Muckus ir»Jonas Kups
tas, Ad. Kaduškevičius, p-lė Ku
činskaitė ir J. Leškauskas, Jr.

CHORO IŠVAŽIAVIMAS
Sekmadienį, liepos 25, Šv. Ma-j 

rijos parapijos choras po pirmų
jų mišių susirinko prie p-lės 
Eleonoros Misevičiūtės namų I 
Eno St., susėdo į dešimt automo
bilių ir nutraukė dainuodami į 
Columbia park. Berwick’e.

Šeimininkės su valgiais troku j 
nuvažiavo anksčiau.

Ten suvažiavę vieni ėjo pasi
vaikščioti, o dauguma susėdę dai
navo. Šeimininkės rengė pietums 
stalus.

Vėliau atvažiavo klebonas kun. 
J. V. Inčiūra ir muz. J. J. Šau- 
čiūnas. Pradėta pietauti. Jau tos 
šeimininkės kad pritašė visokių- 
visokiausių valgių.

Pavalgius vieni vaikštinėjo po 
parką, kiti maudėsi. Apie 4 vai. 
turėta party su dovanomis ir vi
sokį žaidimai ir kontestai, už ku
riuos irgi duota dovanos.

Užbaigus žaidimus — vakarie
niauta. Po vakarienei turėta kon
certas ir Onų “pavinčiavonės.” 
Mat, rytojaus dieną pripuolė,šv. I 
Onos. Pasirodė, kad chore yra 
septynios Onos: Ona Šimanskai- 
tė, Ona Basanavičiūtė, Ona Juš- 

: kauskaitė, Ona Nidzevičiūtė. Ona 
Kalkauskaitė, Ona1 Balytaitė ir 
Ona Kalinauskienė. Choras su
stojęs Į ratą dainavo, o Onos kiek- 

■ viena pasodinta į apvainikuotą 
i kėdę ir pakelta į aukštį.

Reikia pasakyti, kad šis išva
žiavimas buvo vienas draugiš
kesnių ir visi choristai ir choris
tės laikėsi krūvoj.

Taip prisidainavę ir gražiai pa- 
baliavoję vakare visi laimingai 
sugrįžo namo.

PARENGIMAI

Pereitą sekmadienį, liepos 25, 
Nukryžiuoto Jėzaus Seserų su
rengtas piknykas Maryville par
ke (vienuolyno parke), Elmhurst, 
Pa., visais žvilgsniais pavyko. 
Pelnas skiriamas užlaikymui naš- 
laityno šių vienuolių globoje.

!
Našlaityno rėmėjų buvo apie 

600 ir visos dienos atmosfera bu
vo krikščioniška. Rėmėjų obal- 
sis buvo, “Teik ir nelaikyk teiki
mo vargu,” nes jie jautė, kad jų 
kiekvienas centelis, jų laikas, jų 
kiekvienas žingsnis teikė paguo
dą ir džiaugsmą Nukryžiuoto Jė
zaus Seserims, kurios pasišventė 
dirbti Dievo garbei ir lietuvių 
vargdienių gerovei.

Piknyke buvo įvairių valgių, 
gėrimų ir žaidimų.

Diena buvo ideali susivienymui 
su našlaičiais, ten esamais ligo
niais, seneliais ir ta diena užre- 
korduota Gyvenimo Knygoje; 
diena, kuri teikė nepaprastas ma-; 
lones iš priežasties artimo meilės : j 
diena, kuri davė progos tinkamai 
praleisti vigiliją prie šv. Onos; 
šventę.

Iš žaidimų, tai Seserų sureng
ta merchandise party patraukė 
daugumą minios. Šioje party; 
kiekvienas dalyvis turėjo progos; 
išlaimėt gražių dovanų. Tokios 
partės seserų vedamos 'kiekvieną 
sekmadieni 3 vai. po pietų Mary-; 
ville Parke ir norintieji praleisti 
gražiai ir naudingai dieną kvie
čiami atsilankyti.

Piknyke dalyvavo šie kunigai: 
kun. Lopatto, msgr. J. V. Miliaus- . 
kas, kun. Juozas Aruškevičius iš 
Eynon, kun. Jonas Savulis iš Du
ryea ir kun. Jonas Baltusevičius 
iš Scranton.

marijonas kun. Petras Biskis.
Gerbiamiems klebonams linki

me smagiai praleisti atostogas!

WANAMIE
šv.juozapoFarapuos

PIKNYKAS
Liepos 31-mą ir rugpiūčio 1-mą 

įvyksta parapijos piknykas prie 
Middle Road, tarpe Nanticoke ir 
Askam.

Iš praeities patyrimo žinoma, 
kad į šv. Juozapo parapijos ren
giamus piknykus suvažiuoja žmo
nių iš viso Wyoming Klonio. Pa
sitikima, kad ir šiemet gausiai su
važiuos.

Piknyko pelnas skiriamas šv. 
Juožapo parapijos naudai, kur 
klebonauja kun, V. A. Šimkonis.

Bus šalto alučio ir kitokių gė
rimų ir valgių. Salėj gros geras: 
orkestras įvairius šokius; taip pat 
bus ir party. Publikai bus gera; 
proga padainuoti “Noriu miego,” 
“Sėjau rūtą” ir kitas linksmas, vi
siems žinomas, dainas.

Gerb. klebonas ir parapijos vei-! 
kimo komisija visus kviečia skai
tlingai atsilankyti.

K. J. Matikevičius

PITTSTON
QUOIT LYGOS ŽAIDIMŲ 

REZULTATAI
Šv. Kazimiero parapijos Šv. 

Vardo Dr-jos Quoit Lygos grupių 
žąidimų (iki liepos 13-tos) rezul
tatai taip išrodo :

W L.

Pereitą savaitę p-lė Marė Vyšniaus
kaitė, gyvenanti New Yorke, lankėsi 
ir svečiavosi pas savo motiną Marę 
Zokienę. Ji dirba teatrališkoj restau
racijoj—night club—French Casino. 
New Yorke yra žinoma kaip Miss 
Vincent.

Antradienį, liepos 27, Kingstono 
Šv. -Marijos parapijos vargoninkas 
muz. J. J. šaučiūnas su žmona, duk
terų Irene ir sūnum Jonuku išvažia
vo porai dienų į Bridgeport, Conn, ap
lankyt savo seną buveinę ir gimines.

Pereitą šeštadienį ir sekmadienį sve
čiavosi pas tėvus, Kingstone, slaugė- 
nursė p-lė Alice Markelioniūtė, kuri 
baigė slaugės profesiją vienoj didžių
jų ir gražiausių ligoninių Mt Sinai 
hospital New Yorke. Su ja buvo par
važiavusi jos draugė slaugė Miss Burk 
iš Bostono. Jai labai patiko Pennsyl- 
vanijos kalnai.

Jau antra savaite sunkiai serga ži
nomo Wilkes-Barre biznieriaus Jur
gio Vaišnio motina Mrs. Vaišnienė.

LUZERNE
MARDI GRAS KARNIVA- 

LAS GERAI PAVYKO
Pereitą trečiadienio vakarą, lie

pos 21, užsibaigė šv. Onos para
pijos Mardi Gras karnivalas, ku
ris tęsėsi pusantros savaitės. Kas 
vakarą į karnivalą lankėsi dide
lės minios žmonių ir karnivalas 
buvo sėkmingas. Nors viskas bu-

Kižis and Latoniek............... 6 2
Sheporaitis’ ............................ 6 2 j
Stine’s Cafe............................ 5 3 j
Kizis’ Undertakers ............... 5 3
Grablick’s Dairy................... 4 4 į
Klimavich’s ,.......................... 3 5
Colonial Cafe ........................ 2 6
Sites’ Undertakers ............... 1 7

Iš atskirų žaidėjų pirmoj vie
toj stovi iL. Lietuvninkas (Lato- 
nick), antroj V. Grieštaraitis, to
liau seka J. Andriušis, S. Vaiva
da, P. Tunyla, E. Keen, A. Leva- 
nauskas, A. Kasalaitis ir ft.
•į

PR. KLIMAVIČIŪTĖ 
IŠTEKĖJO r

Ketvirtadienį, liepos 22-rą,

PIKNYKAS VIENUOLYNO 
PARĖMIMUI

Milžiniškas piknykas rengia
mas vienuolyno parėmimui įvyks 
sekmadienį, rugpiūčio (August) 
1 dieną Jėzaus Švč. Širdies Mei
lės vienuolyno sodne, Harvey’s 
Lake, Pa.

Tame piknyke bus įvairių gra
žių ir smagių pramogų. Bus viso
keriopų žaidimų. Bus grakščių 
šeimininkių pagaminti ir patar
nauti gardūs užkandžiai ir kiti 
skanumynai.

Visas pelnas iš to piknyko yra 
skiriamas Jėzaus Švenčiausios 
Širdies Meilės vienuolynui. To
dėl, malonėkite visi atsilankyti į 
tą milžinišką piknyką. Įžanga tik 
10 centų.

Kiekvienas, kurs malonės atsi
lankyti į tą milžinišką rengiamą 
piknyką rugpiūčio 1 dieną, bus 
patenkintas ir džiaugsis!

Piknyko Rengimo Komisija

vo labai pigu, tik po penktuką, kun. Viktoras Kupstas šv. Kazi-
o pajamų turėta $2,145.00.

Karnivalą prižiūrėjo klebonas 
J. Kundreckas ir jo padėjėjas 
muz. J. Varaitis.

PARTY
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS

Šv. Pranciškaus parapija, Miners Mills, Pa., New Fern 
Brook Park trečiadienių vakarais rengia parties su viso
kiomis dovanomis. Duodamos geros įėjimo ir šiaip į- 
vairiausios brangios dovanos. Rengėjai prašo visus 
skaitlingai lankytis. Pradžia 8:15 vai. vakare. Specialis 
gatvekaris nuo Public skvero išeina 7:30 P. M.

į APDRAUSK PAS LIETUVĮ j
X Mes apdrausime jūsų namus, namų rakandus, automobilius, vaiz-
**♦ bišk us dalykus tiktai seniausiose ir stipriausiose apdraudos kompani- X 
X jose. Mes mielai suteiksime interesantams reikiamas informacijas rei-

kale apdraudos., X
j FRANK G. RECKUS CO. f
Į REALTORS AND GENERAL INSURANCE 4

* 217 Miners National Bank Bldg., Wilkes-Barre, Pa. $ 4 4 Phone 3-2916 *
♦** ♦** «£♦ %* ♦** ♦ J* ♦** *J» * J* *1* *4* »,*

LIETUVOJ STEIGIAMAS i 
KRYŽIŲ MUZIEJUS

Prie Bažnytinio meno muzie
jaus numatomas steigti kryžių 
skyrius. Jis bus ne tik skyrius, 
kiek savaimingas kryžių muzie
jus. Kryžių muziejų steigti ska
tina gyvas reikalas. Dar visai ne
seniai visos pakelės, kapinės so
dybos ir šventoriai buvo pažy
mėti originaliais, labai vertingais 
kryžiais, o šiandien jie stūkso 
jau tik kur ne kur. Muziejuje 
bus sutalpintos kelios dešimtys 
pačių charakteringiausių lietu
viškų kryžių, paimtų iš įvairių 
mūsų krašto vietų.

BALTIJOS VALSTYBIŲ 
AGRONOMŲ KON

GRESAS
Šiomis dienomis Taline, Esti

joj, įvyko šeštas Baltijos valsty
bių agronomų sąjungos kongre 
sas, 'kuriame dalyvavo 236 atsto
vai. Jų tarpe buvo 55 suomiai, 
30 lietuvių ir 18 latvių.

Greitu laiku turi įvykti Taline 
ir Baltijos valstybių miškininkų 
kongresas, kuriame dalyvaus ne
mažas skaičius ir Lietuvos miški
ninkų.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
"GARSE”
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NAUJI MUZIKOS, DAINŲ IR 
GIESMIŲ KŪRINIAI

“Garso” Administracijoj Galit Gaut Naujos Gražios 
Muzikos, Dainų ir Giesmių.7 v €.

1.

2.

3.

L

2.

3.

4.

¥

VANAGAIČIO DAINOS
MARGUČIO DAINOS (III dalis). 49 dainos išleistos mažos 
knygelės formate. Visos dainos linksmos, gražios ir tinka 
dainuoti kiekvienam suėjime....................................................   . 25c.
DAINUOK, Pradžios mokykloms labai lengvutės dainelės.
I ir II dalis. Tinka ne tik vaikučiams, bet ir paaugėjusiems. 50c.
MARGUČIO DAINOS (II dalis). 70 dainų su piano prita
rimu. Kiekvienas, kuris moka bent kiek pianą skambinti, 
ras šioj knygoj sau malonumą. Lengvutes, komiškos ir 
patriotingos dainelės................................................................. 2.00

NAUJI GIESMYNĖLIAI
Žodžius ir meliodijas parašė SEIRIJU JUOZAS 

ADVENTO IR KALĖDINĖS GIESMĖS. Harmonizavo J. Ži
levičius (34 giesmės) ..................... t.............................

GAVĖNIOS IR VELYKŲ GIESMĖS. Harmonizavo Al. Ka- 
čanauskas (30 giesmių) .............................................................
GEGUŽĖS MĖNESIO GIESMĖS. Harmonizavo Al. Kača- 
nauskas (28 giesmės).................................................................
ŠVENČ. SAKRAMENTO GIESMĖS. Harmonizavo Al. Ka- 
čanauskas (9 giesmės) ...............................................................

5. BIRŽELIO MĖN. GIESMĖS. Harmonizavo Al. Kačanauskas. 
(36 giesmės) ..........................................................................

GIESMĖS Į DIEVĄ. Harmonizavo Al. Kačanauskas (18 
giesmių) ......................................................................................... 25c.

50c.

50c.

35c.

15c.

50c.

¥

¥

¥

¥

*v** *¥■
6. *

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo
pų ir draugijų, kurios spaudos dar
bus duoda “GARSUI.”

CARD PARTY AND LAWN SOCIAL 
rengia Šv. Marijos parapijos Mergi
nų Sodalicija sekmadienio vakare, 
rugpiūčio 1, 1937, parapijos kieme, 
Kingston, Pa. Įžanga 25c.

ŠEŠTĄ METINI CLAM BAKE rengia 
Wyoming Valley Lietuvių Moterų 
Klubas sekmadienį, rugpiūčio 8, 
1937, Harris’o Parke, Sweet Valley. 
Bus šokiai prie gero orkestrą. Su
augusiems tikietas $1.00.

CLAM BAKE rengia Luzernės’ Lietu
vių Piliečių Klubas sekmadieni, rug
piūčio 22, prie Wallo Pines., Hunts
ville Road. Moterims įžanga 75c., 
vyrams $1.25.

PADĖKA
Šiuomi reiškiu nuoširdžios pa

dėkos žodžius gerbiamiems para- 
pijonams, choro ir kitų draugijų 
nariams, kurie prisidėjo savo sun
kiu darbu prie mūsų parapijos 
surengto bązaro pasisekimo.Taip
gi ačiū, Luzernės ir kitų apylin
kės parapijų, lietuviams, kurie at
silankę, ir pafėrnė šį karnivalą. 
Kųdmęt yra kppper.acija iš para- 
pijonų ir pašaliečių—darbas vi
suomet gerai pavyksta. Tat dar 
sykį ačiū!

Kun. J. Kundreckas, 
Šv. Onos parapijos klebonas.

IŠVAŽIAVO ATOSTOGŲ

miero bažnyčioj sutuokė, žinomą 
solistę p-lę Prancišką Klimavi
čiūtę su Juozu Puodžiūnu iš Old 
Forge.

Pamerge buvo Marijona šiukš- 
taitė ir John Tamma.

Vedybinis bankietas buvo Hotel 
Jermyn, Scranton.

Jaunavedžiai apsigyvens Pitts
tone. Jiedu abu dirba prie Civil 
Service.

Linkime geriausios kloties.

MIRĖ
A. A. ADOMAS LINK, 50 m., gyv. 

213 E. Broad St., Nanticoke, mirė lie
pos 26, palaidotas liepos 29-tą Wana
mie Šv. Marijos parapijos kapuose. 
Paliko penkis vaikus.

A. A. VIKTORIJA SNAPKAUS- 
KIENĖ, gyv. 317 South Main St., Du
ryea, palaidota liepos 22-rą iš šv. Juo
zapo bažnyčios Holy Rosary kapuose.

TRĖMIMAI NESILIAUJA
“Vilniaus Žodis” praneša, kad 

š. m. liepos 2 d. turėjo būti ištrem
ti iš Vilniaus dir. Povilo Karazi
jos šeima—jo žmona ir vaikai. 
Iždinės, muitinės, universiteto 
bibliotekos valdininkai bei admi
nistracijos atstovai tikrino išve
žamuosius Karazijų daiktus. Vi
sos senesnės ir vertingesnės kny
gos buvo sulaikytos.

Tą pačią dieną buvo ištremiama 
ir panelė M. Sabalytė.

JUOKAI
Daktaro Meilė

— Bet, brangiausioji Emilija, kodėl 
jūs neatsakėt' Į'mano pirmąjį meilės 
laišką?' '7 L l _

— Ar tai birVd'fricilČs laiškas? Aš 
jį palaikiau'' fecėptu'.
' ' -'D ■■ ■ ' '

Švelnus Susiartinimas
— O, tai nebuvo lengva atkreipti jo 

dėmesį.
— Kaip tu tai pasiekei ?
— Aš numečiau jam ant galvos va

zoną. . .
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ANTANO BAČIULIO MUZIKA
1.
2.
3.
4.
4.

AUDRA PRIEŠ DIENĄ (solo)................................................
ŽVAIGŽDUTĖ (solo) ir AUŠTA RYTAS (duetas)...............
OI, DAINOS (solo arba duetas)........................... ....................
PIEMENĖLIS (duetas) .............................................................
O LAISVĖ (mišram kvartetui arba chorui)...........................

5. ARTOJAS (solo žemam balsui ir pianui)...............................
6. MEILĖ (solo balsui, smuikui ir pianui, lietuvių ir anglų

kalbose) .......................................................................................
LIETUVA (solo balsui, smuikui ir pianui)...........................
NOKTURNIS (duetas basui ir sopranui)...............................
KO VĖJAI PUČIA (keturiems balsams)..................................
JONAS IR SIJONAS IR SUKTINIS (solo balsui ir pianui). . 75c.

1.00 
75c. 
50c, 
50c 
50c. 
75c.

7.
8.
9.

10.

1.00
1.00
1.25
50c.

¥

Reikalaukite:
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa

[GEORGE’S KOTELIS
) Nakvojimui švarios, minkš

tos lovos. Žemos kainos.
į Greitas ir mandagus patar-
i navimas. Prieš pat geležin-
j kelio stotį.
| Tėmykit numerį:

| 88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

| JURGIS VAIŠNIS, Savininkas

DR. W. R. A. BOBEN
Praneša visiems savo pacijen- 
tams, kad persikėlė į naują vietą 

ir atidarė ofisą po numeriu
318 So. Franklin Street 

Wilkes-Barre, Pa.
Telephone 2-6500

Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 10 ryte

” 2—4 po pietų
” 7—8 vakare

*

*

*
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t

4
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Antradienį, liepos 27, Ply- 
: moutho šv. Kazimiero parapijos 
klebonas kun. A. J. Sinkevičius 
ir Luzernės šv. Onos parapijos 
klebonas kun. J. Kundreckas po 
sunkaus darbo išvažiavo mėnesiui 
vakacijų į Kanadą. Daugiausia; 
ketina praleist laiko žuvaudami. |

Groblewskio
LIEPŲ BALSAMAS

Nuo KOSULIO ir GERKLĖS SKAUDĖJIMO 
Kaina 35c. ir 50c. į , -

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.

i JUSTINO BEER GARDEN AND ANNEX |
* 427 E. Northampton St. Tel. 39301 ¥
5 Norėdami išsigerti stiklą gero šalto alaus, nepamirškit *
* satfo draugo JUSTINO. Jis maloniai patarnaus visiems. $

1

6
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